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INTRODUCCION

Durante el periodo al que se refiere este informe, la industria de defensa, como muchos
otros sectores de la economia productiva, sufrié las consecuencias de la pandemia y crisis
econdmica derivada por el COVID-19. Las empresas del sector supieron adaptarse a esta
nueva situacion y la nueva normalidad que sobrevino. No obstante, los efectos de la crisis
son variables en funcion del subsector, el tamafo de las empresas, las lineas de actividad o
producto, las dependencias de sus cadenas de suministro o la nacionalidad de la cartera de
clientes, entre otros muchos factores. Asi, finalmente, la facturacion ascendié a 6.582 millones
de euros, de los cuales un 82 % son exportaciones, y generaron cerca de 27.000 empleos
directos en actividades exclusivas de defensa.

La industria de defensa es un activo estratégico dentro de la visién industrial del MINISDEF y
ejerce como herramienta para cumplir la directriz indicada en la Directiva de Defensa Nacional
de 2020, donde se prioriza el «fortalecimiento de la industria de defensa nacional y el desarrollo
de una Base Industrial y Tecnoldgica Europea», asi como la Estrategia de Seguridad Nacional
de 2021, en lo referente a la consecucién de la autonomia estratégica europea y la proteccion
de sectores y capacidades estratégicas a nivel nacional suficientes para proporcionar una disua-
sion creible y una respuesta eficaz a los conflictos y amenazas a los que nos enfrentamos.

Contar con una Base Industrial y Tecnologica de la Defensa (BITD) competitiva y sosteni-
ble contribuye tanto a dotar a las Fuerzas Armadas de los medios mas adecuados —siendo
por tanto una capacidad operativa mas de las mismas—, como a fomentar la autonomia
estrategia, reduciendo con ello las dependencias de terceros, en especial en las capacidades
industriales y areas de conocimiento que afectan a los intereses esenciales de la Defensa y
la Seguridad Nacional. Esta capacidad operativa de las FAS permite el cumplimiento de los
compromisos en Politicas de Seguridad y Defensa para la ciudadania y el mantenimiento de
los valores constitucionales y la soberania nacional.

Los desarrollos en el sector de defensa se realizan, en gran medida, a través de programas
con un grado tecnolégico elevado, de alta complejidad técnica y en muchos casos con carac-
ter dual, al tener el sector una vinculaciéon cada vez mayor con el sector civil, que es en su
mayoria el que desarrolla y produce tecnologias como inteligencia artificial, macrodatos, vehi-
culos no tripulados, nanotecnologias o sensores de ultima generacion. Esta sinergia muestra
que la inversion en sistemas de defensa tiene impacto en otros sectores, contribuyendo a
generar riqueza y a posicionar la industria nacional tanto en el mercado tanto europeo como
en el internacional.

La BITD nacional tiene una estructura piramidal donde un ndimero reducido de empresas
ejercen el efector tractor sobre la gran mayoria, que son las que forman la cadena de sumi-
nistro, en su mayoria mid-cap y pyme. Este nicleo de empresas cuenta con capacidades de
desarrollo y produccion de sistemas completos y subsistemas. El tamafio de la BITD nacional
en volumen agregado es inferior a la de nuestros principales socios internacionales y a su vez
el tamafio de las empresas de defensa también es comparativamente menor al de sus princi-
pales competidores, si bien en los ultimos afios se ha producido un movimiento de consolida-
cion con fusiones y creacion de consorcios de cara a conseguir un mejor posicionamiento en
contratos y programas nacionales e internacionales.

El actual contexto geoestratégico derivado de la guerra de Ucrania ha producido cambios
en el tablero politico, lo que ha resultado en un incremento de los presupuestos de defensa
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nacionales, la voluntad de reforzar la base industrial y tecnolégica europea y el fomento de la
cooperacion a través del desarrollo de proyectos y compras conjuntas. Como ejemplo de esto
ultimo, la propuesta de Reglamento de refuerzo de la industria europea de defensa mediante
la Ley de adquisicion comun (EDIRPA) , la creacion del Programa Europeo de Inversiones
en Defensa (EDIP), junto a mecanismos ya existentes como el Plan de Accién Europeo de
Defensa (EDAP) y el Fondo Europeo de Defensa (EDF), convierte a la UE en un actor prota-
gonista en el desarrollo de capacidades industriales, promoviéndolas desde la financiacion de
programas de innovacion y realizando una provision futura de sistemas para la defensa. Estos
instrumentos tienen su impacto positivo en la BITD, a la vez que demandan unas empresas
cada vez mas agiles y competitivas. En el ambito nacional, Espafia ha realizado un importante
esfuerzo que se traduce en un incremento en las inversiones en defensa, con aplicaciéon en
los presupuestos del ejercicio 2023 y estableciendo una ruta de incremento presupuestario
hasta alcanzar el 2 % del PIB en 2029.

Este incremento presupuestario supone la base para la puesta en marcha de un nuevo
ciclo inversor que supondra el lanzamiento de nuevos programas como los buques hidro-
graficos, la radio tactica SCRT, el RPAS Sirtap, sistemas de mando y control, misiles Patriot
o sustitucion de aviones y helicopteros. Estos nuevos programas se uniran a los que estan
actualmente en desarrollo, entre los que destacan el vehiculo 8x8, las fragatas F-110, el sub-
marino S-80, el helicoptero NH-90, el caza de nueva generacion NGWS/FCAS, los EF2000, el
A400M o los satélites HISDESAT.

El presente informe sobre la industria de defensa en el resultado de la explotacion de los
datos existentes en el Registro de Empresas de la DGAM (RE DGAM) en 2021.
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GLOSARIO

A efectos de este informe, se establecen los siguientes términos que se utilizan en el mismo
y que resulta necesario definir:

Balanza comercial de defensa: diferencia entre las exportaciones de defensa y las impor-
taciones de defensa durante el periodo de un afio, es decir, entre el valor de los bienes y ser-
vicios de defensa que las empresas venden al exterior y el de los que compran al extranjero.

Compras civiles: se incluyen compras nacionales civiles, asi como importaciones civiles.

Compras de defensa: se incluyen tanto las compras nacionales de defensa como las
importaciones de defensa.

Compras nacionales civiles: compras realizadas por las empresas a proveedores nacio-
nales cuyo destino ultimo es el mercado civil.

Compras nacionales de defensa: compras realizadas por las empresas a proveedores
nacionales cuyo destino ultimo es el mercado de defensa.

Importaciones civiles: compras realizadas por las empresas a proveedores extranjeros
cuyo destino ultimo es el mercado civil.

Importaciones de defensa: compras realizadas por las empresas a proveedores extran-
jeros cuyo destino ultimo es el mercado de defensa.

Plantilla media de defensa: plantilla media dedicada a proyectos de defensa.

Productividad de defensa: indicador de eficiencia que relaciona la cantidad de recursos
utilizados con la cantidad de produccién obtenida. Es el resultado de dividir la diferencia de
las ventas de defensa (nacionales e internacionales) y las compras de defensa (nacionales e
importaciones) entre la plantilla media de defensa.

Productividad total: es el resultado de dividir la diferencia de las ventas totales y las
compras totales entre la plantilla media total de la Base Industrial y Tecnoldgica de Defensa
(BITD).

Producto de defensa: todo material o servicio relacionado con la defensa, incluyendo
cualquier actividad contenida durante el ciclo de vida del mismo, ya sea de definicion, disefio,
desarrollo, produccion, suministro, servicio o retirada y baja.

Tasa de cobertura: mide la relacion entre las exportaciones e importaciones de bienes de
un pais.

Valor agregado bruto de defensa: diferencia entre las ventas de defensa (nacionales y
exportaciones) y las compras de defensa (nacionales e importaciones).

Valor anadido nacional de defensa: diferencia entre las ventas de defensa (nacionales y
exportaciones) y las importaciones de defensa.

Ventas al Ministerio de Defensa: ventas directas de productos de defensa al Ministerio de
Defensa espanol (MINISDEF) realizadas directamente por contratistas principales. No incluye
las ventas indirectas al MINISDEF por parte de las empresas subcontratadas.
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Ventas civiles: se incluyen ventas nacionales civiles, asi como ventas internacionales
civiles.

Ventas de defensa: se incluyen ventas al Ministerio de Defensa, asi como las ventas inter-
nacionales de defensa. Con el fin de no duplicar importes, no incluye las ventas indirectas al
Ministerio de Defensa por parte de las empresas subcontratadas.

Ventas indirectas al Ministerio de Defensa: aquellas ventas de productos de defensa
realizadas de manera indirecta al Ministerio de Defensa, a través de subcontrataciones reali-
zadas por parte de contratistas principales.

Ventas internacionales civiles: ventas de productos o servicios de uso civil realizadas a
organismos internacionales o a empresas situadas fuera de nuestras fronteras.

Ventas internacionales de defensa: ventas de productos de defensa realizadas a orga-
nismos internacionales, fuerzas armadas o empresas situadas fuera de nuestras fronteras.
Incluye exportaciones directas, programas internacionales y acuerdos de cooperacion indus-
trial.

Ventas nacionales civiles: ventas de productos o servicios de uso civil, realizadas a orga-
nismos nacionales y/o a empresas nacionales.

Ventas totales: ventas totales de las empresas inscritas en el RE DGAM, que incluyen los
productos de defensa y los productos de uso civil.
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LA INDUSTRIA DE DEFENSA EN ESPANA

1. Empresas de defensa

Afecha de este informe, el RE DGAM disponia de un total 544 empresas inscritas y actuali-
zadas. De estas empresas, 394 han declarado ventas en el sector defensa, ya sea como ven-
tas directas e indirectas al Ministerio de Defensa a través de subcontrataciones o como ventas
internacionales de defensa. Las restantes son empresas que s6lo han realizado ventas en el
ambito civil, pero que se consideran potenciales suministradores de productos para defensa,
motivo por el que han solicitado su inscripcion en el Registro.

En la siguiente tabla se detallan las empresas, clasificadas por subsectores de actividad
industrial, que en el afio 2021 han declarado ventas de defensa en un determinado subsector,
asi como las que, siendo potenciales suministradores de defensa, sélo han vendido al sector
civil.

Conviene aclarar que cualquier empresa de las registradas puede tener actividad en varios
subsectores a la vez, por lo que el sumatorio de las empresas mostradas en la tabla es mayor
al numero de empresas registradas.

P=>  AERONAUTICO 23 4} ELECTRONICO 124
34 74

2 101 190

NAVAL 28 [@j AUXILIAR 157
— 85 , 16
Z=- TERRESTRE 29 % SIMULACION e
&# ESPACIAL A %5 RPAS "
S— 50 © 11
ARMAMENTO 21 g@[, MATERIAS PRIMAS 14

18
Ry MISILES b

I Empresas con ventas de defensa
B Potenciales empresas de defensa

2. Ventas

Las ventas de defensa' declaradas en 2021 por las empresas con actividad en defensa es
de 6.582 millones de euros, un 1,4 % mas que el afo anterior. Estas ventas se reparten entre
1.428 millones de euros de ventas al Ministerio de Defensa (A 19,1% con respecto al 2020) y
5.154 millones de euros de ventas internacionales de defensa (V 2,6 % con respecto al 2020).

1 Las ventas indirectas al MINISDEF (subcontrataciones) no son tenidas en cuenta en esta cifra ni en
las estadisticas de Defensa para evitar computar nuevamente unas cifras que ya han sido considera-
das en las ventas al MINISDEF.
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Distribucion Ventas Totales

Ventas Defensa
Ventas Civiles 14,5%

85,5%

Distribucion Ventas Totales Distribucién Ventas de Defensa
{millones euros) (millones euros)

Export. Defensa;
5.154;78%

| Ventas Civiles;
48.361; 88%

Ventas
Minisdef;
1.428;22%

Ventas de
Defensa;
6.582; 12%

En términos generales, los datos de ventas de defensa (nacionales e internacionales) del
afo 2021 suponen un aumento de 93 millones de euros con respecto al ejercicio econémico
anterior. Esto se explica por el incremento de las ventas al Ministerio de Defensa (A 229 millo-
nes de euros), que han compensado sobradamente el descenso de las ventas internacionales
de defensa (V 136 millones de euros). El aumento de las ventas de defensa se ha hecho
notar en casi todos los subsectores, especialmente, en el naval (A 137 millones de euros)
y en armamento (A 117 millones de euros), como consecuencia, en el primer caso, del un
aumento en las contrataciones con el Ministerio de Defensa, y de mayores exportaciones en
el segundo. Sdlo dos subsectores han visto aminoradas sus ventas de defensa en el 2021: el
aeronautico (V 268 millones de euros) y el espacial (VV 15 millones de euros), por menores
exportaciones en el primer caso y descenso en las ventas internas en el segundo.
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Ventas 2019-2021

% 100.000  54.103 56.570
E 45.890
i)
s
10.000 5 575
5.290 5.154
1.428
1.199
1.079
1.000
100
Ventas Totales Ventas de Defensa Ventas al MDE Exportaciones de
Defensa
m2019 m2020 m2021
7.000
w
ﬁ Ventas de
= 6.000 Defensa
E o
5.000 /\/\
/ Exportaciones
#:000 de Defensa
3.000
|Ventas al MDE
2.000
0
A G S G

Cabe senalar que el mercado del sector defensa (nacional e internacional) se concentra en
un grupo muy reducido de industrias. El grupo Airbus factura el 53,2 %, y 36 empresas agluti-
nan el 90 % de todo el mercado.
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Cobertura de las Ventas de Defensa

100 % | 394

90% [ 36

75% |7

50% |3

25% |1
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ESCRIBANO
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AIRBUS HELICOP, ESP.

GDELS-5B5

INDRA

NAVANTIA

AMSL

RESTO

AD&S

Cobertura de las Ventas de Defensa: Empresas Top

Mo,6%

M0,6%

Mo, 7%

1,0%

. 2,1%

2,3%

I 2,9%

I 3,7%

I 5, 7%

I 11,5%
[ 1.4,4%
I, 1 9,3 %
I 35, 2%

El subsector aeronautico lidera ampliamente las cifras de ventas de defensa, muy por
encima del resto de los subsectores. Acumula el 59,1 % de dichas ventas (63,2 % en 2020).
La representacion de los subsectores en el mercado de defensa en el afio 2021 queda refle-
jada en la tabla siguiente, donde se incluyen las cifras y su porcentaje correspondiente.
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Ventas de defensa por subsector (millones de euros y porcentaje sobre el total)

%ﬁ AERONAUTICO 533,819&) ﬁ ESPACIAL 1?; f/o

NAVAL 115'311.;, Ry MISILES 1,:1%

&= TERRESTRE 8,556@0 % SIMULACION 0,126%

C% AUXILIAR 4,3; f/o e RPAS 0,17 %

6@% ELECTRONICO 4?(?2/0 MATERIAS PRIMAS 0’8,19%
797~ ARMAMENTO 4?21/0

3. Cifra de negocio nacional de defensa

3.1 Ventas al Ministerio de Defensa

Tras un descenso continuado de la demanda interna durante el lustro 2009-2014, a partir
de 2015 las ventas al Ministerio de Defensa aumentaron progresivamente hasta el afio 2018,
sufriendo un ligero descenso en el afio 2019 y subiendo nuevamente desde el afio 2020. En
2021 han aumentado de 1.199 a 1.423 millones de euros (A 19,1 %).

El aumento de estas ventas por empresa se refleja en la primera de las siguientes tablas,
donde se especifican la cantidad y el porcentaje de los aumentos. Estos aumentos no ocultan,
sin embargo, el descenso en las ventas al Ministerio de Defensa por parte de otras empresas
de la BITD, que se refleja en la segunda tabla.

Ranking aumento de ventas LELEE VETLEE A
{ng au MINISDEF MINISDEF A .
al Ministerio de Defensa de . (Porcentaje
2021 2020 (millones €)
2021 con respecto a 2020 . . de aumento)
(millones €) (millones €)
Navantia 458 333 125 37,6 %
Indra 99 81 19 23,2 %
Urovesa 22 10 12 131,1 %
ITP Aéro 30 19 11 55,2 %
Cobra Instalaciones y Servicios 10 0 10 -
Acuntia 10 1 9 944.,6 %
Fecsa 16 9 7 82,2 %
Iveco Esp. 12 6 6 109,1 %
Etel 88 6 0,1 6 9016,2 %
Thales Esp. 9 3 6 198,3 %
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Ranking descenso de Ventas Ventas

ventas al Ministerio de MINISDEF MINISDEF : \4 (Porc:ntaje
Defensa de 2021 con '2021 _2020 (millones €) de descenso)
respecto a 2020 (millones €) (millones €)
Hisdesat 42 61 -19 -70,1 %
GDELS.SBS 7 19 -12 -12,1 %
Airbus Helicopters Esp. 231 241 -10 -36,8 %
Iturri 1 10 -9 -27,9 %
Telefénica de Esp. 24 30 -6 -24,8 %
Gestair Maintenance 10 13 -3 -58,3 %
Suyfa Defence 0 2 -2 -29,5 %
PSH Energia 3 4 -2 -57,9 %
Exem Grupo 1971 2 3 -2 -10,6 %
Camar Industrial 1 3 -2 -63,6 %

De las 394 empresas con actividad en defensa inscritas en el RE DGAM, 263 empresas
declaran ventas al Ministerio de Defensa. Navantia y Airbus Helicopters Espafia concentran
una gran parte de estas ventas, aunque también resultan bastante significativas las de Indra,
AD&S e Hisdesat.

Cobertura de las Ventas al Ministerio de Defensa

00 | 2

0% | 38
75% |12
50% |3
25% |1
0 50 100 150 200 250 300

Numero de empresas

En el mercado de defensa nacional destacan las ventas de los subsectores naval y aero-
nautico, seguidos de los subsectores electronico, auxiliar, espacial y terrestre2. En la tabla se
refleja la representacion de cada subsector con respecto a las ventas al Ministerio.

2 La electronica se incorpora a diferentes sistemas y subsistemas de plataformas integradas, lo cual
hace del sector electréonico un sector transversal. En la taxonomia del RE DGAM, las empresas pue-
den indicar que realizan actividades dentro de la electrénica a nivel de plataforma dentro del subsector
correspondiente a dicha plataforma, y/o a nivel de subsector electrénico. En el primer caso su actividad
queda englobada y reflejada dentro del subsector de la plataforma, mientras que en el segundo caso,
lo hace dentro del subsector electrénico propiamente dicho.
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Ventas al Ministerio de Defensa por subsector (millones de euros y porcentaje sobre el total)

P T — a1
NAVAL 347 % ARMAMENTO 2,9 %
=2  AERONAUTICO 350 % SIMULACION 6
24,5 % 0,4 %
5 . 169 S
9@5 ELECTRONICO 1%, Ry MISILES 0.4%
159 % 2
B auxuar M9 rev RPAS 0,1 %
—y 101 0,1
TERRESTRE 2t O WATERAsPRIMAs (Ol
7 100
&#  ESPACIAL 7.0 %

La variaciéon anual entre 2020 y 2021 en las ventas al Ministerio de Defensa es especial-
mente positiva para el subsector naval (A 143 millones de euros).

Variacion de las ventas al Ministerio de Defensade 2020 a 2021
w160 1435
€ 140
o
-s 120
100
80

60

40 27,6

” 264 197 176 e

o BN BN BB B EEIAETEETANY
-20 I

36 -25,1
e o & o 0 < S 5 5 5 “
FE T S Y S S
T&FFEFFESS o &
O
& & & U8 &
\s\?'

En 2021 las ventas al Ministerio de Defensa asociadas a Programas Especiales de Armamento
(PEA) han sido de 804 millones de euros, un 16,4 % superior que en el afio 2020. Esta cifra repre-
senta, por su parte, el 56,3 % de los 1.428 millones de euros de ventas al Ministerio de Defensa.

En la distribucion de PEA en las ventas al Ministerio de Defensa, destacan, principalmente,
los contratos asociados al submarino S-80, al helicéptero multipropdsito NH-90, asi como a
la fragata F-110 y a los satélites SPAINSAT y XTAR-EUR, que suponen, en su conjunto, el
81,6 % de los PEA asociados a ventas al Ministerio de Defensa.

La distribucion de ventas al Ministerio de Defensa por subsector a través de PEA, asi como
por programas quedan reflejadas en las tablas siguientes:
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Distribucion ventas al MINISDEF asociadas a PEA agrupadas por subsectores
(millones de euros y porcentaje sobre el total)

& 401 : 4
NAVAL 49,9 % g SIMULACION 0.6 %
%ﬁ AERONAUTICO 215 C% AUXILIAR 3
26,7 % 0,3 %
V 85 0,2
&# ESPACIAL 10.6% Ry MISILES 0,02 %
%=—> TERRESTRE 48 ARMAMENTO 0,01
> oToTolos 6,0 0/0 .E 0,00 0/0
>, , 47 o 0,00
9(:]@ ELECTRONICO 55y TToT RPAS 0.00 %

Distribucion PEA por contratacién directa (millones de euros y porcentaje sobre el total)

SUBMARINO S-80 ® SATELITES PAZ Y/O INGENIO
307 (38,2 %) ?§ 23 (2,9 %)
HELICOP. MULTIPROPOSITO NH-90 2, BUQUE ACCION MARITIMA BAM
223 (27,8 %) 17 (2,1 %)
FRAGATA F-110 —= _ VEHICULO BLINDADO PIZARRO
70 (8,7 %) T 10 (1,2 %)
%g SATELITE SPAINSAT Y XTAR-EUR ((K)) SIST. COMUNIC. SECOMSAT
56 (6,9 %) 8 (1,0 %)
—=_ VEHICULO VAMTAC —= _ CARRO COMBAT. LEOPARDO 2E
e cToTolo 27 (3,3 OA)) e cTololo e 7 (0,8 0/0)
RESTO
57 (7,0 %)

3.2 Ventas indirectas al Ministerio de Defensa

Las ventas indirectas al Ministerio de Defensa (subcontrataciones) representan 1.627
millones de euros, lo que supone un aumento del 28,4 % respecto al afio 2020. Estas ventas
no son tenidas en cuenta en las estadisticas macroeconémicas de defensa nacionales para
evitar computar nuevamente unas cifras que ya han sido consideradas en las ventas directas
al Ministerio de Defensa y realizadas por parte de los contratistas principales. No obstante,
reflejan una idea de lo que supone para la industria de defensa el empuje que el Ministerio de
Defensa ejerce a través de sus contrataciones directas.

De las 394 empresas con actividad en defensa inscritas en el RE DGAM, 235 declaran rea-
lizar ventas indirectas al Ministerio de Defensa a través de subcontrataciones. Se trata, sobre
todo, de pymes, si bien una gran empresa, AD&S, copa el 49,7 % de la cobertura de dichas
ventas, a las que aporta 822 millones de euros a través de su subcontratacion por parte de
Airbus Military. Este hecho queda bien reflejado en los graficos y tablas siguientes, donde se
observa la clara preponderancia de aquella empresa en estas ventas, asi como la relevancia
de su subsector de actividad (aeronautico) y el PEA que genera este negocio (A-400M).
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Cobertura de las Ventas Indirectas al Ministerio de Defensa

100 % |, 235
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Ventas indirectas al MINISDEF por subsector (millones de euros y porcentaje sobre el total)

%ﬁ AERONAUTICO 1.029 41,}5 MISILES 29

81,2 % 2.3 %

2 auxiuar 132 ARMAMENTO 28
10,4 % 7 2.2 %

@ ELECTRONICO 127 g SIMULACION 3
10,0 % 0.2 %

120 @ 2
TERRESTRE 0.5 % a@@ MATERIAS PRIMAS 0.2%

e 107 o 2
NAVAL 559 TToT RPAS 0.2%

W 49
% ESPACIAL 3.9 %

En 2021 las ventas indirectas al Ministerio de Defensa asociadas a PEA han sido de 1.254
millones de euros, un 44,7 % mas que en el afio 2020. Los PEA indirectos del 2021 repre-
sentan el 77,1 % de los 1.627 millones de euros de todas las ventas indirectas al Ministerio
de Defensa, si bien 822 millones de euros de los 881 destinados al programa A-400M son
consecuencia de las ventas asociadas a dicho programa por parte de AD&S a Airbus Military.

La distribucion de ventas indirectas al Ministerio de Defensa por subsector a través de
PEA se resume en la primera de las tablas siguientes. En la segunda, se incluyen los PEA
destacados via subcontratacion, donde. como se ha apuntado anteriormente, prevalecen los
contratos asociados al avion de transporte A-400M.
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Distribucion ventas indirectas al MINISDEF asociadas a PEA agrupadas por subsectores
(millones de euros y porcentaje sobre el total)

, 972 28
%é: AERONAUTICO 77.5 % @b MISILES 2,2%
90 H=n 9
TERRESTRE 72% "I ARMAMENTO 0,8 %
2 2 & 7
24 NAVAL 4.9 % Bl 0,6 %
éif:ﬁ ELECTRONICO a g SIMULACION ;
3,3% 0,3 %
&”  ESPACIAL 2 1o &Y MATERIAS PRIMAS 0.01 %

Distribucion PEA por subcontratacion (millones de euros y porcentaje sobre el total)

AVION TRANSPORTE A-400M SUBMARINO S-80

881 (70,2 %). 31 (2,5 %)

VEHIC. COMB. RUEDAS 8x8 % AVION TRANSP. CN-235
94 (7,5 %) 9 (0,7 %)

FRAGATA F-110 —— HELIC. MULTIPROP. NH90
60 (4,8 %) 7 (0,6 %)

AVION EUROFIGHTER EF-2000
56 (4,5 %)

AVION TRANSPORTE MEDIO C-295
51 (4,1 %)

SATELITE SPAINSAT y XTAR-EUR
40 (3,1 %)

RESTO
16 (1,3 %)

CARRO COMB. LEOPARDO 2E
4(0,3 %)

BLINDADOS SCOUT SV
3(0,3 %)

MODERNIZACION P-3 ORION
2 (0,2 %)

4. Cifra de negocio internacional

Las ventas internacionales de defensa en 2021 han sido de 5.154 millones de euros, lo cual
ha supuesto un descenso del 2,6 % respecto al afio 2020.

La cifra de negocio internacional supone el 78,3 % de todas las ventas de defensa de la
industria nacional (81,5 % en el afio 2020).
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Distribucion Ventas de Defensa
(millones euros)

Ventas
Minisdef Export.
1.428 Defensa
21,7% 5.154

78,3% |

Entre las ventas internacionales de defensa diferenciamos los programas internacionales y
las exportaciones directas. La partida de mayor cuantia corresponde a los programas interna-
cionales y asciende a 3.308 millones de euros, un 61,3 % del total de las ventas internacionales.

Exportaciones de Defensa
(Millones de euros)

Exportacion
Directa
2.092
38,7%

Programas
3.308
61,3%

De las 394 empresas inscritas en el RE de la DGAM con actividad en defensa, 128 han
declarado ventas internacionales de defensa, dos mas que en 2020. Esto supone que el
32,7 % de las empresas de defensa han encontrado salida internacional a sus productos y
servicios.

Si se analizan las empresas con ventas internacionales de defensa, identificamos que dos
grandes companias (AD&S y Airbus Military) concentran el 61,5 % del negocio internacional
(V 4,5 puntos respecto a 2020). Si a este porcentaje afiadimos el de las ventas internacio-
nales de defensa de otras grandes empresas como Navantia, Indra, Gdels-Sbs, Expal e Itp
Aero, se alcanza el 87,6 % de dicho negocio, quedando el 12,4 % restante para el resto de
empresas.
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Cobertura de las Exportaciones de Defensa
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En las exportaciones de defensa se reflejan ventas cuyo destino son PEA, realizadas, fun-
damentalmente, a través de consorcios internacionales o a través de otras empresas extran-
jeras. En estas exportaciones destacan los contratos asociados al avién A-400M, que agrupan
el 54,0 % de los PEA.

Distribucion PEA por exportaciones de defensa (millones de euros y porcentaje sobre el total)

AVION DE TRANSPORTE A-400M HELICOPTERO MULTIPRO. NH-90
1.381 (54,0 %). 8 (0,3 %)
AVION EUROFIGHTER EF-2000 d&{} MISIL AIRE/AIRE IRIS -T

582 (22,8 %) 8 (0,3 %)
BLINDADOS SCOUT SV =1 HELICOP. SUPERPUMA SAR/CSAR
GEED 253 (9,9 %) 7 8(0,3%)
AVION DE TRANSP. MEDIO C-295 % SISTEMA AA 35/90 SKYDOR
244 (9,5 %) 5 (0,2 %)
MISIL METEOR (¢) MIDS SIST. MULT. DE DIST. INFORM.
41 (1,6 %) A 5 (0,2 %)
—= HELICOPTERO DE ATAQUE TIGRE RESTO
12 (0,5 %) 8 (0,3 %)

La industria de defensa nacional ha dirigido en 2021 sus ventas internacionales hacia 70 pai-
ses a través de programas internacionales de defensa o de exportaciones directas. En la tabla
adjunta se aprecia como la mayoria de las ventas internacionales de defensa se han dirigido a
consorcios internacionales (1.566 millones de euros) en los que participan empresas de diver-
sos paises que trabajan de forma conjunta en grandes programas internacionales de defensa?,

3 Las exportaciones de defensa a través de programas internacionales se canalizan fundamentalmente a través de
grandes consorcios internacionales, si bien hay un montante relevante de participacion industrial en dichos programas
que o bien se realiza fuera de ese circuito, vendiéndolo a un organismo publico extranjero, o bien se realiza de manera
indirecta —esto es, una empresa espafola vende a una empresa extranjera y esta ultima lo hace al consorcio—.
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por lo que resulta dificil evaluar el pais de ultimo destino del importe de dichas ventas, que estan
consolidadas a nivel consorcio. La cifra de consorcios ha descendido con respecto a la del afo
2020 en un 8,9 %.

Entre los consorcios cabe destacar el del avion de transporte A400M (consorcio euro-
peo Airbus) asi como el de su motor TP400 (consorcio EuroProp International; empresas
ITP Aero, MTU AeroEngines, Safran Aircraft Engines y Rolls-Royce); el del avion Eurofi-
ghter, en el que participan las empresas BAE Systems (Reino Unido), Airbus (Espafia y
Alemania) y Leonardo (Italia); el consorcio Eurojet para el motor EJ200 del Eurofighter,
en el que participan Rolls-Royce (Reino Unido), MTU (Alemania), Avio (ltalia), e Itp Aero
(Espafia); o el consorcio MTR para el motor MTR390 del helicéptero Tigre, en el que par-
ticipan MTU (Alemania), Turbomeca-Safran (Francia), Rolls-Royce (Reino Unido), e Itp
Aero (Espana).

Las ventas internacionales de defensa de la industria espafiola se dirigen principalmente
a los paises resefados en la tabla siguiente. El resto de exportaciones de defensa, no con-
templadas en la tabla, representa el 11,9 % del negocio internacional de defensa y se reparte
entre otros 60 paises.

Ranking de paises destino de las exportaciones de defensa totales

Exportaciones de defensa (millones €) y

Pais porcentaje sobre el total (%)
*7 Consorcios internacionales 1.566 (30,4 %)

Arabia Saudi 568 (11,0 %)
Francia 521 (10,1 %)
Reino Unido 515 (10,0 %)
Alemania 369 (7,2 %)
Canada 348 (6,7 %)
Luxemburgo 222 (4,3 %)
Estados Unidos 157 (3,1 %)
Australia 127 (2,5 %)
Emiratos Arabes Unidos 82 (1,6 %)

Oman 66 (1,3 %)

En 2021 las ventas internacionales de defensa o exportaciones de defensa a través de
programas internacionales han sido de 3.308 millones de euros (A 9,7 % con respeto a 2020),
mientras que las exportaciones de defensa directas han alcanzado los 2.092 millones de
euros (V 7,7 % con respecto a 2020).

En la siguiente tabla se incluyen los diez principales paises hacia los que se dirigen las
exportaciones directas. El resto de exportaciones, no contempladas en la tabla, representa el
11,9 % del negocio internacional directo y se reparte entre otros 53 paises.
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Ranking de paises destino de las exportaciones de defensa directas

Exportaciones directas de defensa (millones

Pais €) y porcentaje sobre el total (%)
Bl Arabia Saudi 491 (24,7 %)
BB Francia 442 (22,3 %)
== Luxemburgo 163 (8,2 %)
B=  Estados Unidos 133 (6,7 %)
B Australia 101 (5,1 %)
=f= Reino Unido 80 (4,1 %)
= Emiratos Arabe Unidos 66 (3,3 %)
B Oman 66 (3,3 %)
B Alemania 48 (2,4 %)
.| Corea del Sur 35 (1,8 %)

Desde el punto de vista subsectorial, el aeronautico es el que mayor cifra de ventas interna-
cionales de defensa detenta, acumulando el 68,7 % de todas las exportaciones. No obstante,
ha sufrido un descenso del 7,7 % con respecto al ano 2020. Es el subsector mas orientado
hacia el exterior, gracias basicamente a los productos aeronauticos exportados por las com-
panias AD&S y Airbus Military, que representan, respectivamente, el 54,8 % y el 34,8 % de
todas las ventas internacionales de defensa del subsector aeronautico.

La distribucion de exportaciones de defensa por subsectores se refleja en la tabla adjunta.

Exportaciones de defensa por subsector (millones € y porcentaje sobre el total)

, 3.540 66
£=2 AERONAUTICO (68.7 %) Ry misiLES (1,3 %)
Py 515 7 19
NAVAL (100 %) ESPACIAL (0.4 %)

461 : 10
69 %) 2 SIMULACION 0.2%)

ARMAMENTO By AT RPAS ]
2 (4,8 %) i (0,1 %)

156 1
2 AuxiLiar Go%) IO WATERIAS PRIMAS 1o

. , 132
{» ELECTRONICO 2,6 %)

En términos comparativos las ventas internacionales de defensa en 2021 han descendido
136 millones de euros con respecto al ano anterior (2,6 % en términos porcentuales). Por
subsectores, las variaciones han sido las siguientes:
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Millones €

5. Importacion
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En términos absolutos, en 2021 las importaciones para defensa de las empresas de la
base industrial de defensa registradas han aumentado 314 millones de euros con respecto al
afno anterior. Las destinadas al mercado civil también han aumentado en 1.946 millones de
euros. En las gréficas adjuntas se observa el reparto entre unas y otras.

Millones €
in o
8 8
o o

4.000

3.000

2.000

1.000

Importaciones Civiles vs Importaciones Defensa
(millones de euros)

Importaciones
civiles
10.474

79,7%

Importaciones
de defensa
2,670
20,3%

Exportaciones de Defensa vs Importaciones de Defensa

5.154

2.670

Exportaciones de Defensa Importaciones de Defensa
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Entre los paises que actian como suministradores de material de defensa para la industria
nacional se refleja un absoluto dominio de Alemania y Francia. Estos dos paises han concen-
trado el 40,5 % y el 33,2 % de las importaciones de defensa, respectivamente.

Los subsectores mas demandados en nuestras importaciones de defensa han sido el aero-
nautico (79,1 % de las importaciones de defensa), el terrestre (7,7 %) y el naval (3,2 %).

Ranking de paises suministradores de productos de defensa

Importaciones de defensa (millones €) y

Pais porcentaje sobre el total (%)
™8  Alemania 1.082 (40,5 %)
B} Francia 886 (33,2 %)
&= Estados Unidos 166 (6,2 %)
E2  Reino Unido 107 (4,0 %)
I*} canada 100 (3,7 %)
—= Israel 47 (1,7 %)
BB italia 44 (1,6 %)
Turquia 37 (1,4 %)
mmm Polonia 29 (1,1 %)
Bl Bélgica 25 (0,9 %)

Importaciones de defensa por subsector (millones € y porcentaje sobre el total)

£=2  AERONAUTICO (7";’111;,) &  ESPACIAL (1%9%)
==, TERRESTRE (7?;":/0) Ry MISILES (0;3%)
NAVAL (3;6% ) % SIMULACION (o,?? %)
77 ARMAMENTO (2;9%) e RPAS (0,13 %)
@ ELECTRONICO (2,?14%) ‘GO MATERIAS PRIMAS (o,oT's %)
B auxuar (2,20% )

6. Balanza comercial de defensa

El ano 2021 presenta una balanza comercial (ventas internacionales menos importaciones)
de la base industrial de defensa espafiola con saldo positivo o superavit de 2.483 millones de
euros*, y con una tasa de cobertura del 193 %.

4 Esta balanza comercial no incluye las compras realizadas directamente por el Ministerio de Defensa
a los consorcios internacionales asociados a programas internacionales, por lo que la cifra real de la
balanza comercial de defensa ha de ser menor.

Pagina 26 de 76



Direccion General de Armamento y Material
SDG. de Inspeccion, Regulacién y Estrategia Industrial de Defensa

Lideran la balanza comercial los subsectores aeronautico, naval y terrestre.

Balanza comercial de defensa por subsector (millones €)

P=» AERONAUTICO 1.426 Xy  MISILES 42
& NAVAL 428 < SIMULACION 3
= TERRESTRE 256 %%+ RPAS 2

“F%° ARMAMENTO 171 %S  MATERIAS PRIMAS -0,2
8 AUXILIAR 96 «”  ESPACIAL -10
«»  ELECTRONICO 67

Por su parte, en 2021 el valor anadido nacional de defensa de la industria de defensa:
ventas de defensa (ventas al Ministerio de Defensa + ventas internacionales de defensa) —
importaciones de defensa, se ha situado en los 3.911 millones de euros, un 59,4 % del valor
de los productos y servicios facturados.

En términos porcentuales, todos los subsectores tienen un fuerte valor agregado bruto
de su industria de defensa con respecto a sus importaciones, segun se presenta en la tabla,
mientras que en la grafica posterior quedan reflejados los paises que han contribuido, favora-
ble o desfavorablemente, en la balanza comercial de defensa de la industria nacional.

Valor afnadido nacional de defensa por subsector (en porcentaje)

% NAVAL 91,5 % TERRESTRE 63,6 %
& AUXILIAR 80,9 % RPAS 59,4 %
£»  ELECTRONICO 78,5 % SIMULACION 57,0 %
@“ﬁ ESPACIAL 75,7 % AERONAUTICO 45,7 %
ARMAMENTO 73,0 % % MATERIAS PRIMAS -4,8 %
‘QZ MISILES 66,9 %
1200 Balanza Comercial de Defensa
§ 1.082
fz 1.000
886
800
600 = 521 515
400 359 343
200 157166
o ||l1|1|3|z|"-”“*.503.“3.*
6\"3‘:‘5" \3¢\¢° 3'@ ,ooit Q\é" .‘(b\\t)@é" ﬁ‘bQ‘o\‘@\\aob 6*'\5 \1‘3\:‘,\\\9\“° b\&'ﬂ“
w? \.‘> %‘_‘x’abo ‘osv(b“e‘, C‘\ed‘"% o'®
«°

B Exportaciones de Defensa

Importaciones de Defensa
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7. Distribucion geografica de las ventas

Por comunidades auténomas, las ventas de defensa reflejan un predominio de la Comu-
nidad de Madrid sobre el resto de comunidades. Concentra el 57,5 % de dichas ventas (2,9
puntos menos que en 2020). La cifra de esta comunidad es muy superior a la de la siguiente,
que vuelve a ser Andalucia, con el 17,7 % (4,0 puntos menos que en 2020).

El resto de comunidades concentra el 24,9 % restante. En los siguientes graficos se mues-
tran estos datos por comunidad auténoma, asi como sus incrementos y descensos. Destacan
los descensos de Madrid y Andalucia, como consecuencia del retroceso en las exportaciones
de la industria aeronautica de defensa en 2021, asi como los aumentos de Castilla La Man-
cha y Galicia, reflejo de las ventas de helicopteros multipropésito NH-90 por parte de Airbus
Helicopters Espana (Albacete) al Ministerio de Defensa y del aumento en las exportaciones
navales producidas en Ferrol por Navantia.

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000

Ceuta y Melilla 1
Baleares 1
La Rioja 1
Navarra 3
Cantabria 3
Canarias 14
Com. Valenciana 113
Cataluia 127
Extremadura m52
Aragon E53
Asturias EE118
Castillay Le6n mm119
Pais Vasco mEE186
Castilla La Mancha 290
Murcia m—m 295
Galicia n—— 471
Andalucia I 1.163
V1l 1 3,781
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!
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Ny r
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Variacion de Ventas de Defensa por CC.AA. - 2020 a 2021
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8. Tamano empresarial

La distribucién del tamafo de las empresas de toda la industria nacional en 2021 (no sélo
la BITD) estda dominada por la presencia de un 99,9 % de pymes y el 0,01 %°® de grandes
empresas, lo cual difiere de forma significativa respecto a la base industrial de defensa, donde
el perfil de las empresas participantes esta dominado por las pequefas y medianas empresas
(pymes), con un 80,4 % del total, mientras que las grandes empresas del subsector, con mas
de 250 empleados, representan el 19,6 % restante.

Entre dichas pyme, la pequeiia empresa, con mas de 10 empleados y menos de 50 empleados, es
la mas representativa, tanto en el conjunto del total de empresas del sector defensa, donde suponen el
35,3 % del total de empresas, como con respecto al conjunto de las pyme (44,0 % de este total).

Tamaio N.° Facturacion Pie de N.° empresas Porcentaje
empresa empleados total balance sobre total
Grande >250 y >50 M€ o0 >43 M€ 75 19,6 %
Mediana <250 y <50 M€ o <43 M€ 109 28,5 %
Pequena <50 y <10 M€ o <10 M€ 135 35,3 %
Microempresa <10 y <2 M€ o =<2ME 63 16,5 %

Sector Defensa: Distribucion por tipologia de

venta y tamafio empresarial (millones euros)
100% 8,7%

18,8% 5,9% 17,0%
80% 573 268 305 276
60%
94,1%
a0 913% 81,2% 4.849 i
6.009 1.160 1.351
20%
0%

Ventas Defensa  Ventas Minisdef  Export. Defensa Ventas Indirectas a
(Minisdef + Export) Minisdef
M Grandes ™ pyme

5 Ministerio de Industria, Comercio y Turismo (2022). Retrato de la Pyme. DIRCE a 1 de enero de 2021.
Informe elaborado por la Direccion General de Industria y de la Pequefia y Mediana Empresa, a partir
de los datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE) del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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Atendiendo al volumen de negocio con el Ministerio de Defensa, y a pesar de que las
pymes son las mas representativas en numero entre las empresas del sector defensa, son
las grandes empresas las que concentran el mayor volumen de estas contrataciones con un
total de 1.160 millones de euros (A 195 millones de euros con respecto a 2020) y suponen,
a su vez, el 80,5 % de dichas ventas. Por su parte, las pymes han realizado en 2021 unas
ventas al Ministerio de Defensa de 268 millones de euros (A 34 millones de euros con res-
pecto a 2020).

Si a las ventas al Ministerio de Defensa afiadimos las ventas internacionales de defensa,
se comprueba como las grandes empresas —al contar con redes comerciales mucho mas
extensas, complejas y eficientes— alcanzan un porcentaje sobre el total mucho mayor. En
concreto, en el afio 2021, copan 6.009 millones de euros (A 25 millones de euros con res-
pecto a 2020), lo cual supone el 91,3 % del negocio de defensa (92,2 % en 2020). Las pymes
han realizado a lo largo del 2021 unas ventas de defensa de 573 millones de euros (A 67
millones de euros con respecto al afio 2020), suponiendo estas un 8,7 % del total de esas
ventas.

Si el analisis se realiza sobre las ventas indirectas al Ministerio de Defensa (1.627
millones de euros) declaradas por las empresas de la BITD —y cuya cifra no se tiene en
cuenta en el analisis macro— se observa que las pymes son el 77,9 % del total de las
empresas, y concentran el 17,0 % del total de las ventas de defensa, mientras que las
grandes empresas reunen el 22,1 % restante de empresas y concentran el 83,0 % de las
ventas de defensa.

9. Accionariado empresarial

Tal y como se aprecia en la grafica, el 87,5 % del capital de las empresas inscritas en el RE
DGAM es nacional. El 12,5 % restante esta compuesto por capital extranjero.

Empresas de Defensa: Tipo de Accionariado

Publica
nacional
2,3%

Privada
Privada

nacional
85,2%

extranjera

Publica
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Si se analizan las ventas de defensa por tipo de accionariado se observan que las empre-
sas con capital extranjero, aunque representan el 12,5 %, dominan las ventas del sector, ya
que concentran el 62,4 % de las mismas.

Porcentaje de Ventas de Defensa segun el
caracter del capital social

Pdblica
extranjeral__

0,1%

Publica
nacional
14,4%

El porcentaje de negocio de la industria de defensa en manos extranjeras resulta elevado,
especialmente si se compara con el del afio 2009, cuando el capital extranjero se hacia con
el 45,7 % de las ventas de defensa. La siguiente grafica muestra la evolucion del negocio de
defensa segun capital extranjero y nacional.

Evolucién negacio de defensa segtn capital
extranjero y/o nacional

M Capital extranjero  m Capital nacional
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X

S

S

10. Empleo

Las 394 empresas con actividad en defensa registradas en la DGAM han producido en
2021 un empleo de 187.402 puestos de trabajo directos y unos 267.985 empleos tanto indi-
rectos como inducidos®, lo cual da un resultado final de 455.388 empleos generados por la

6 Tablas Input-Output del INE, analisis de PwC: Claves de la competitividad de la industria espafiola,
pp. 16, segun el cual la industria espafola genera 1,03 empleos indirectos y 0,40 empleos inducidos
por cada empleo generado de forma directa.
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industria espafiola de defensa. Esta cifra es la suma de los empleos generados derivados de
la actividad industrial de las empresas, tanto en el sector civil como en el sector de defensa.

En lo que al sector de defensa se refiere, las mismas empresas han declarado dedicar
en 2021 una media de 26.987 empleos directos a actividades exclusivas de defensa. Esta
cifra supone un aumento de 4.191 empleos respecto a la del ano 2020. Por otro lado, se cal-
cula que se generan otros 27.797 adicionales puestos de trabajo indirectos asi como otros
10.795 empleos inducidos, siendo la cifra de empleo global asociada a la actividad industrial
de defensa de unos 65.580 puestos de trabajo.

Desde el punto de vista subsectorial, el subsector aeronautico lidera la contribucién al
empleo directo dedicado a la industria de defensa, seguido por los subsectores naval, electré-
nico, auxiliar y terrestre, segun se observa en la grafica adjunta.

Empleo directo en actividades de Defensa por

subsector
10.932
11.000
9.000
7.000
5.000 4.555
3.000 3.006 2.923 2.352
1555 4 119
1.000 I l 0 36 119 76 14
-1.000
0 ™ 0 & & 8] » 5 L S )
FFEFLFHFS F&EFE &
T FE S &
O K v § e & &
o
& Q7 & ¥ é«%
K\

Respecto a la cualificacion del personal empleado para proyectos de defensa en cada uno
de los subsectores, la mayor proporcion de personal cualificado (personal con titulo supe-
rior frente a titulados medios y no titulados) se observa, por orden decreciente, en la grafica
adjunta, de acuerdo con los niveles de estudios mencionados.

Cualificacion del personal de defensa por subsector
0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

MATERIAS PRIMAS
RPAS
SIMULACION
MISILES

m Titulado Superior
® Titulado Medio
No titulado

I
I
I
ARMAMENTO B
ESPACIAL [N
TERRESTRE [
AUXILIAR B
ELECTRONICO N
NAVAL
[

AERONAUTICO
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Porcentaje de personal de defensa cualificado por subsector

AUXILIAR 5 7%
MATERIAS PRIMAS e 6,0%
ARMAMENTO IE— 13,5%
TERRESTRE I 13,8%
NAVAL IE— 24, 1%
AERONAUTICO I 30,8%

ELECTRONICO I 35 7%

SIMULACION | 44,2 %
ESPACIAL I 4] 5, 8%
VIS TLES e 4.8, 6 %

RPAS | 53,2 %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Por género, encontramos que el 13,3 % de la plantilla de defensa esta representada por
mujeres (3.584), frente a un 86,7 % de hombres (23.404).

Los subsectores donde las mujeres tienen su mayor representacion son los subsectores
auxiliar, armamento, simulacion, electrénico, terrestre y misiles.

En cuanto al nivel de titulacién por género, encontramos que en buena parte de los sub-
sectores de defensa el porcentaje de titulacion en las mujeres es superior o similar al de los
hombres, salvo en los subsectores RPAS, espacial y misiles.

Distribucion del empleo en defensa por género
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Por provincias, la plantilla directa de defensa en 2021 se distribuye segun el siguiente
mapa. Destaca la generacion de empleo de defensa en cinco de las cincuenta provincias
espafolas: Madrid, Sevilla, Cadiz, Murcia y La Corufia, como consecuencia de la accioén trac-
tora industrial de los subsectores aeronautico y naval en dichas provincias.

11. Productividad

En 2021 la productividad media del sector de defensa en Espana ha sido de 105.738 euros
por empleado’, cifra inferior a la del ejercicio 2020 (128.460 euros por empleado). En 2021 la
productividad por empleado ha disminuido como consecuencia de un importante aumento de
la plantilla de defensa sin que, a su vez, el balance entre ventas y compras de defensa haya
variado de forma sustancial.

En los siguientes graficos se observa que existe una proporcionalidad directa entre tamafo
de empresa y productividad, incluyéndose en la misma la productividad de defensa por
tamano de empresa asi como la productividad total, en la que se tienen en cuenta la suma de
la productividad de defensa y la civil. La productividad de defensa por subsector varia entre
los 164.083 euros por empleado del subsector naval y los -56.493 euros por empleado del
subsector materias primas.

7 En el presente informe la productividad se ha definido como «(ventas de defensa - compras de
defensa) /plantilla de defensa».
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Productividad de empresas con Ventas de Defensa seguin

tamaiio (en euros)
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12. Capacidades industriales

La industria espanola de defensa cuenta con un amplio catalogo de capacidades indus-
triales, incluyendo empresas con capacidad de disefio, desarrollo e integracidon de grandes
sistemas en los subsectores naval, terrestre y aéreo. Por otra parte, carece de productos
propios en grandes sistemas o plataformas como aeronaves de combate, sistemas de misiles
o satélites.

En los siguientes graficos se muestran aquellas capacidades industriales con mayor volu-
men de ventas en el sector defensa (=18 millones de euros). En ellas queda reflejado cémo la
mayor parte del mercado de defensa queda cubierto, fundamentalmente, por las capacidades
industriales de produccién, disefio e integracion de aeronaves —destacando los sistemas
que confieren la capacidad de repostaje en vuelo— y de plataformas navales. A continuacion,
bastante por detras, encontramos las capacidades industriales de produccion y disefio de
plataformas terrestres, los sistemas de municién, los de hélices y propulsores aeronauticos
y aquellas indispensables para la operatividad del personal militar: uniformes, equipos de
combate, utensilios personales, logistica, material sanitario, infraestructuras, equipamiento de
campamento, transporte, seguridad o suministro energético. Dentro de las capacidades del
subsector terrestre siguen siendo relevantes las asociadas a sistemas de armas, al bastidor/
barcaza o a sistemas electronicos. En el subsector electronico encontramos buena presencia
de actividad en sistemas de contramedidas y en sistemas radar.
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ANALISIS POR SUBSECTORES

Bajo la denominacion de industria de defensa se engloba a numerosas compafias sumi-
nistradoras de equipos, sistemas o servicios de armamento y material, infraestructura, siste-
mas de informacion y telecomunicaciones de aplicacion militar.

Debido a esta diversidad se hace indispensable encuadrarlas en subsectores, sistemas
y subsistemas que permitan la clasificacién del tejido industrial. Por ello, el Ministerio de
Defensa establecié en 2010 una taxonomia de capacidades industriales agrupadas en nueve
subsectores de actividad asociados a la defensa, generandose una Estructura de Desglose
de Producto (ESDP) del Grupo de Evaluacion de Costes de la Subdireccion General de Con-
tratacion de la Direccion General de Asuntos Econdmicos. La publicacién de la Instruccién
42/2015 de 20 de julio 2015 del SEDEF, por la que se regula el Plan Anual de Contratacion
del MINISDEF, ha implicado cambios en dicha estructura, actualizando, creando y eliminando
familias o subfamilias de la misma. La taxonomia actual del RE DGAM es una adaptacion de
dicha ESPD y consta de once subsectores:

SUBSECTORES INDUSTRIALES

%ﬂ: AERONAUTICO @ ELECTRONICO
NAVAL t% AUXILIAR

—=.  TERRESTRE g SIMULACION

&#  ESPACIAL 5L RPAS
i - ®

== ARMAMENTO 53 MATERIAS PRIMAS
4\?2 MISILES

En los siguientes graficos se refleja la evolucion de las ventas de defensa por subsector
durante la década 2011-2021, diferenciadas por ventas de defensa (ventas directas al Ministe-
rio de Defensa + ventas internacionales de defensa), ventas directas al Ministerio de Defensa
y ventas internacionales de defensa.
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Ventas de Defensa por subsector (2011 - 2021)  Millones €
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Exportaciones de Defensa por subsector (2011 - 2021) wmillones €
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A continuacion, se recoge un analisis subsectorial detallado de la industria de defensa en
Espafa para cada uno de los subsectores que la componen.

Pagina 43 de 76



La industria de defensa en Espafia - Informe 2021

1. Subsector Aeronautico

SUBSECTOR

Aeronautico

Toda maquina que pueda sustentarse
en la atmosfera por reacciones del
aire que no sean las del mismo contra
la superficie de la tierra: aeréstatos,
aerodinos (alas fijas, giratorias y aero-
deslizadores) y vehiculos aéreos.

%ﬁ, DEFINICION

P

pr
te

SISTEMAS

ataforma base | Sistemas auxiliares y/o de apoyo logistico | Sistemas
incipales | Estructura | Hélices/propulsores | Planta propulsora | Sis-
mas de misién | Sistema de aeronave completo (COTS).

>
>
>
>
>

SITUACION DEL
MERCADO

=

w 4.500
£
s 4.000

Disminucién del 6,5 % de las ventas de defensa respecto del 2020.
Se debe a un descenso en las exportaciones: V 296 M€.

Las ventas al MINISDEF, sin embargo, han aumentado: A 28 ME.
Hay 98 empresas registradas que venden directa o indirectamente
al MINISDEF o al mercado internacional de defensa.

Destacan: AD&S, Airbus Military y Airbus Helicopters, siendo tam-
bién relevantes Itp Aero, Indra, Cesa, Europavia Espafia, Tecnobit,
Atexis, Aernnova Aerospace, Aertec Solutions, CT ingenieros, Air-
grup, Einsa o Airtificial.

5.000
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— —
3844 3823 ~ -
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APORTACIONES
PRINCIPALES A
DEFENSA

Aporta un 59,1 % (3.890 M€) del total de las ventas de defensa de
toda la industria

Un 40,5 % (10.932 personas) del empleo directo del sector defensa.
De todas las ventas de defensa, el 91,0 % son exportaciones y el
9,0 % restante es mercado nacional.

e Civil vs
Defensa

28,3 % (1.537 M€) para mercado civil.
71,7 % (3.890 M€) para mercado de defensa.

¢ Ministerio de
Defensa

* Exportaciones
de defensa

Las ventas al MINISDEF alcanzan
el 24,5 % (350 M€) del total de las
ventas realizadas por todos los
subsectores al ministerio.

Las exportaciones suponen 3.540
M€, el 68,7 % del total de las
exportaciones de defensa reali-
zadas por el conjunto de todos
los subsectores. Se dividen en
programas internacionales de
defensa y exportaciones directas.

Distribucion Ventas de Defensa

Export,
Programas
70,2%

Export.
1 Directa
by 20,8%

Nacionales
9,0%
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Las ventas del subsector aeronautico asociadas a PEA suponen 3.463 M€, el 72,9 %
del total destinado a programas durante el 2021, distribuidos de la siguiente manera.

Programas Porcentaje

> [PICETRIEE Avién «Eurofighter» EF-2000 16,1

Helicoptero multipropdsito NH-90 6,4

Cobertura Ventas de Defensa
120

P AD&S: e 56,9 % 100 L
. » Airbus Military: ........c..ccco...... 25,0 % iw
gofbertura » Airbus Helicopters: .............. 4,4 % :gm
S P Itp Aero: ..ooooveeieeeee 3,6 % £w
» Otras 94 empresas: ............. 10,0 % »

5% 50% 5% 0% 100 %

Las ventas se concentran, basicamente, en dos sistemas: plataforma base y
sistemas principales.

Ventas de defensa  Porcentaje

Sistema (miles de €) (%)

Sistemas principales 1.018.428 26,2 %

» Capacidades

industriales

Sistemas de mision 95.593 25%

Estructura 74.631 1,9 %

Sistema de aeronave completo (Cots) 155 0,0 %

» El 84,2 % de las compras de la BITD
para el subsector aeronautico han
sido para defensa: 2.722M&€.

» Compras » Compras nacionales de defensa:
1.269 M€ (46,6 %).

» Importaciones de defensa: 1.454 M€
(53,4 %).

El valor agregado bruto de defensa de este subsector es de 1.168 M€,
siendo las empresas con mayor aporte las del grafico.

Resto; 8,1%

* Valor Agregado
Bruto (VAB)

AMSL; 4,1%

ADES; 69,5%

INDRA; 5,9%

I1TP; 12,4%
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2. Subsector Naval

Naval Buques, plataformas navales (propulsa-

= A das o0 no) y submarinos. También incluye

SUBSECTOR DEFINICION los sistemas principales y elementos
especificos que los componen.

Plataforma base | Sistemas auxiliares y/o de apoyo logistico | Sistemas prin-
SISTEMAS cipales | Estructura | Hélices/propulsores | Planta propulsora | Sistemas de
mision | Sistema de aeronave completo (Cots).

» Aumento en las ventas de defensa con respecto del afio 2020
(A 137 M€), si bien ha disminuido las exportaciones en 6 M€.

» En 2021 hay registradas 101 empresas que venden directa e indi-
rectamente al MINISDEF o al mercado internacional de defensa.

» Destaca Navantia, que capitaliza el 81,5 % del mercado.

1.400

1.169

SITUACION DEL
MERCADO

1.010
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El subsector naval aporta:

ol gyl (oS53 > Un 15, 4% (1.010 M€) del total de ventas de defensa.

MG \RSS. N > Un 16,9 % (4.555 personas) del empleo directo del sector defensa.
DEFENSA » De la aportacion total a las ventas de defensa, el 50,9 % son expor-
taciones y el 49,1 % restante es demanda nacional.

e Civil vs. » 41,4 % (713 M€) para el mercado civil.
Defensa » 58,6 % (1.010 M€), para el mercado de defensa.

Las ventas de este subsector al
* Ministerio de MINISDEF alcanzan el 34,7 % (496

Defensa M€) del total de ventas al ministerio Distribucion Ventas de Defensa
por parte de todos los subsectores.
Dicha cifra supone un aumento  wacionakes;
del 40,6 % (A 143 M€) respecto al
2020.
Las ventas al MINISDEF constitu-
yen el 49,1 % de todas las ventas
de defensa del subsector naval. etk
Las exportaciones de defensa han a8
. Exportaciones sido de 515 M€ (V 6 M€), Yy repre-

de defensa sentan el 50,9 % de las ventas de
defensa del subsector.

Export.
Programas;
2,4%
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Las ventas de defensa del subsector naval asociadas a PEA suponen
en 2021 el 9,9 % y 468 M€ del total destinado a programas, distribui-
dos de la siguiente manera:

Programas Porcentaje

* Programas

Fragata F-110 21,7 %

Fragata F-100 (F-105) 1.1 %

Cobertura Ventas de Defensa
120

» Navantia: ......cccccceeenen... 81,5 % 100 =
P oIndra: ..o 4,9 %
» Pine, IASA, Herjimar: ..... 2,8 %
» Tecnobit, Sainsel, Aresa: 2,0 %
» Otras 93 empresas: ........ 8,8 %

e Cobertura
defensa

Nimero de Empresas
g

5% 50% 75% 90 % 100 %

La actividad del subsector naval se centra en desarrollar los siguientes
sistemas: Plataforma base, armas, y mando y exploracion.

Ventas de Porcentaje
Sistema Defensa (%) J
(miles de €) °

Armas 69.035 6,8 %
» Capacidades
industriales

Planta propulsora 22,774 2,3 %

Sistemas auxiliares 7.015 0,7 %

Planta eléctrica 6.402 0,6 %

Sistema naval completo (COTS) 45 0,0 %

» El 44,7 % de las compras realiza- compras
das por la BITD para este subsec- 55 £
tor han sido para defensa: 263 M€.

 Compras » Compras nacionales de defensa: |
182 M€ (69,2 %). / sl

» Importaciones de defensa: 81 M€ ' 44,7%
(30,8 %).
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Al subsector naval le corresponde un VAB de 747 M£, siendo las
empresas con mayor aporte Navantia, Indra, Aresa Shipyard y Black
Bull Logistics.

RESTO; 1,8%

BLACK BULL
* Valor Agregado LOG.; 0,4%
Bruto (VAB) _ ]
ARESA SHIP.; — NAVANTIA;
INDRA; 3,8%
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3. Subsector Terrestre

Terrestre Conjunto de equipos, datos, insta-
s laciones y servicios requeridos para
SUBSECTOR g ] =3[ \[[e{[e]\NMMl desarrollar, producir y operar con un
poToTolos vehiculo con especificaciones milita-

res en la superficie terrestre.

Plataforma base | Sistemas auxiliares/apoyo logistico | Bastidor/bar-
caza | Torre, Blindaje | Suspension y tren de rodaje | Sistema eléctrico |
Sistema de potencia | Sistema de direccion | Sistema de frenado | Sis-
tema de control del vehiculo | Sistema de armas | Habitabilidad y acon-
dicionamiento | Electrénica | Equipamiento especial | Sistema vehiculo
terrestre completo (Cots).

SISTEMAS

Aumento de 37 M€ de las ventas de defensa respecto del 2020.
Incremento de las exportaciones: A22 M€.

La demanda interna ha aumentado en: A15 M€.

Existen 85 empresas registradas que realizan actividad en defensa.
Destacan empresas como Gdels-Sbs, que capitaliza el 45,9 % del
total de ventas de defensa, Indra, con un 14,7 %, Urovesa con un
8,2 %, e Iveco Espafia con un 5,7 %.

VVVYVYY

g

SITUACION DEL
MERCADO

g

Millones €

g

=Ventas de Defensa

g

Vel —\Ventas al Ministerio de Defensa
200 ’ N 87 199~ ) —Exportaciones de Defensa
1‘,‘& 192 137 16 139 40 120 105
w T e

(=]

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

el agyNed(o] |3 > Un 8,5 % (562 M€) del total de las ventas de defensa de toda la
PRINCIPALES A industria.
DEFENSA » Un 8,7 % (2.352 personas) del empleo directo del sector defensa.

* Civil vs. » 84,3 % (3.007 M€) para mercado civil.
Defensa » 15,7 % (562 M€) para mercado de defensa.
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e Ministerio de
Defensa

* Exportaciones
de defensa

* Programas

e Cobertura

defensa

Las ventas al MINISDEF (101
ME€) alcanzan el 7,1 % del total
de las ventas realizadas por
todos los subsectores al minis-
terio.

Esta cantidad representa el

Distribucién Ventas de Defensa

Nacionales
18,0%

18,0 % del total de ventas de
defensa realizadas por este
subsector.

Las exportaciones de defensa
suponen 461 ME€, el 8,9 % del
total de las exportaciones de
defensa del conjunto de todos
los subsectores.

El 82,0 % (461 M€) del total de
ventas de defensa del subsector
son exportaciones.

Expnrt.' 7
Directa|
28,3%

Las ventas asociadas a PEA suponen 410 M€, y el 8,6 % del total
destinado a estos programas durante 2021. Destacan los programas
siguientes:

Programas Porcentaje

Vehiculo de Combate sobre Ruedas (VCR) 8x8 19,4 %

Vehiculo VAMTAC 5,4 %

Vehiculo anfibio de combate «Pirana» 1,6 %

Cobertura Ventas de Defensa

o
(=]

» Gdels-Sbs ... 45,9 % .
P Indra .....cccoceeeeeiiiiiiinnnn, 14,7 % 2o
» Urovesa ........ccceevvevnnnnnn. 8,2 %

» lveco Espafa ................. 57 % .

» Escribano | Sapa
| Star Defence |

=

Numero de Empresas
B e g w 4]

85

0,
Cohemo | JPG | 150% g
Einsa . 11
1 5
» Resto de empresas ....... 10,5 % 0 . _— | .

25% 50% 75% 90 % 100 %
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» Capacidades
industriales

e Compras

» Valor Agregado
Bruto (VAB)

Distribucion de actividad en sistemas del subsector por ventas de
defensa:

Ventas de Porcentaje
Sistema defensa (%) J
(miles de €) °

Bastidor/barcaza 81.329 14,5 %

Sistema eléctrico 57.758 10,3 %

Electronica 37.531 6,7 %

Sistema de control de vehiculo 13.321 2,4 %

Torre 7.732 1,4 %

Sistema vehiculo terrestre completo (Cots) 3.831 0,7 %

Sistema de direccion 2.657 0,5%
Habitabilidad y acondicionamiento 1.516 0,3 %
y - . Y
» El 15,6 % de las compras para el
subsector terrestre han sido para mmpm{' A
el mercado de defensa: 255 M€. Civiles | defensa

. 84,0% .\
» Compras nacionales de defensa: e .

70 M€ (27,6 %).
» Importaciones de defensa: 184 M€ .
(72,4 %). \ y

Al subsector terrestre le corresponde un valor de 307 M€, siendo las
empresas con mayor aporte Gdels-Sbs, Indra, Urovesa, Iveco Espana
y Star Defence.

RESTO; 10,19%

STAR DEFENCE;
3,6%

INDRA; 21,4%
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4. Subsector Espacial

Espacial Vehiculos espaciales, vehiculos de
lanzamiento, el segmento terreno
necesario para la operacién del sis-
DEFINICION tema y todo el equipo de misién y ele-
mentos necesarios para proporcionar
una capacidad operativa en el espa-

cio ultraterrestre o superior.

Y

SUBSECTOR

Plataforma base | Sistemas auxiliares y/o de apoyo logistico | Segmento
SISTEMAS ) ) .
espacio | Segmento terreno | Sistema espacial completo (Cots).

» Disminucion de 15 M€ de las ventas de defensa respecto del 2020.

» Desde 2016 el subsector espacial depende en su mayoria de las varia-
ciones del mercado interno. En 2021 el descenso de las ventas de
defensa procede de un retroceso de la demanda interna (V20,1 %),
mientras que las cifras de exportacion han aumentado en 10 M€.

> Existen 20 empresas registradas con actividad en defensa en 2021.

» Desatacan Hisdesat, AD&S, Thales Alenia Space Esp. e Indra, que

) copan el mercado, asi como otras con buena presencia como Sener,

SITUACION DEL Altran Innovacion, o CT Ingenieros.

MERCADO 160
w 140
§ 120
= 100
0 =—\entas de Defensa
—\entas al Ministerio de Defensa
60 —Exportaciones de Defensa
40
20
° 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
(o)
APORTACIONES > Aportaoun 1,8 % de las ventas totales de defensa (118 M€).
PRINCIPALES A > El 4,1 % del empleo (1.110 personas).
» Las ventas de defensa: 15,7 % al mercado internacional; 84,3 % al

DEFENSA .
mercado interno.

e Civil vs » 69,5 % (270 M€) de la produccion se destina al mercado civil.
Defensa » 30,5 % (118 M€) al mercado de defensa.

Distribucion Ventas de Defensa

Export.
Programas
4,7%

* Ministerio de Las ventas al MINISDEF
Defensa (100 ME€) representan un

7,0 % del total de ventas

realizadas al ministerio.

- Exportaciones Las exportaciones de it
de defensa defensa suponen 19 M€, y Na;r;;:es 11,0%

se dirigen sobre todo a la ’

exportacion directa.
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Todas las ventas de defensa del subsector espacial estan asociadas a
PEA, y suponen el 2,7 % del total destinado a estos programas, des-
tacando los satélites Spainsat-Xtar-Eur, asi como los Paz-Ingenio, que
concentran la mayor parte de la actividad en PEA del subsector.

* Programas Programas Porcentaje

Satélites Paz y/o Ingenio 17,4 %

71 %

Cobertura Ventas de Defensa

-1

e Cobertura
defensa

s

v
—|
>
QL
[0}
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X
Nimero de Empresas
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% 50% 5% 0% 100 %

Distribucion de actividad en sistemas del subsector por ventas de defensa:

Ventas de Porcentaje
Sistema Defensa (%) J
(miles de €) °

» Capacidades

industriales Segmento terreno 32.116 271 %

Sistemas auxiliares y/o de apoyo logistico 11.361 9,6 %

» Compras de la BITD para proyec-

tos de defensa del subsector espa- b

cial: 48 M€. (g:;i:sé Compras de
» Compras nacionales de defensa: L ooy

« Compras 22 ME€ (46,9 %).

Importaciones de defensa: 25 M€
(53,1 %).
Compras para el mercado civil: 40 M€.

v

v

El valor agregado bruto de defensa del subsector espacial ha sido de 71
M€, siendo las empresas con mayor aportacion AD&S e Hisdesat. Des-
taca el valor negativo en el VAB espacial de la empresa Thales Alenia.

a7z [ THALES ALENIA
* Valor Agregado - e
Bruto (VAB) |
I :: HisoESAT
I . ADES

-0 -10 o 10 0 30 a0 S0
Millones €
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5. Subsector Armamento

SUBSECTOR

SISTEMAS

SITUACION DEL
MERCADO

APORTACIONES
PRINCIPALES A
DEFENSA

e Civil vs
Defensa

* Ministerio de
Defensa

e Exportaciones
de defensa

Armamento

=3 =1 DEFINICION

E

Armamento, artilleria, municion y gra-
nadas. No incluye misiles ni torpedos,
para los que existe un subsector espe-
cifico.

Plataforma base | Sistemas auxiliares y/o de apoyo logistico | Sistema
lanzador/Arma, Sistema general/soporte | Municion | Sistema de armas

Cco

mpleto (Cots).

» Aumento del 67 % de las ventas de defensa respecto a 2020: A117 ME.
» Aumento en las exportaciones: A99 M€.

» Las ventas al MINISDEF han aumentado: A18 ME.

» Hay 50 empresas registradas con actividad en defensa.

» Destacan Expal, Nammo, Instalaza, Navantia, Escribano, FMG
(asume el negocio del subsector armamento y municionamiento
que antes tenia Gdels-SBS), New Technologies Global Systems, CT
Ingenieros, Ecia Xemein, Sapa y Tecnesis 3000.

325

—Ventas de Defensa
—\entas al Ministerio de Defensa
==Exportaciones de Defensa

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

vvyYy

Aporta un 4,4 % (291 M€) a las ventas totales de defensa.
Un 5,8 % del empleo del sector defensa (1.555 personas).
El 85,9 % de las ventas de defensa se destinan al mercado interna-
cional de defensa, abarcando el mercado nacional el 14,1 % restante.

10,5 % (34 M€) para el mercado civil.
89,5 % (291 M€) para mercado de defensa.

Las ventas al MINISDEF
alcanzaron 41 M€, un
2,9 % del total de ventas
realizadas al ministerio por
todos los subsectores del
sector defensa.

Las exportaciones de
defensa han sido de 250
M€, y se destinan sobre
todo a las exportaciones
directas (244 M€).

Distribucién Ventas de Defensa

.Exp ort.
Directa
183,9%

Nacionales
14,1%

Export.
Programas
2,0%
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Las ventas del subsector asociadas a PEA suponen 15 M€, representando
solo el 0,3 % del total destinado a estos programas en el afio 2021.

Programas Porcentaje
» Programas Vehiculo de Combate sobre Ruedas (VCR) 8x8 62,3 %
Vehiculo blindado «Pizarro» 1,8 %
Resto 0,2 %
> Expal .....ccevvivinnnnn. 429 % " Cobertura Ventas de Defensa
» Nammo .................. 14,1 % o
» Instalaza .......cc........ 8,9 % *
» Navantia ........cc......... 7T1% *®
g:fZi::ra » Escribano ................. 6,5%
» FMG ... 3.9% gm
> NTGS ...coooiiiiiees 2,3 % -Em 10
» CT Ingenieros ........... 21 % L L 0m I
» Otras 42 empresas.. 12,4 % ’ 5% 50% 75% 90 % 100%

Tres sistemas acaparan el 96,0 % de las actividades que contribuyen a
las ventas de defensa del subsector.

Ventas de Porcentaje
Sistema Defensa (%) ]
(miles de €) o

» Capacidades
industriales Sistema lanzador / Arma 46.096 15,8 %

Sistemas auxiliares y/o de apoyo logistico 7.903 2,7 %

Plataforma base 1.018 0,3 %

» EI 79,0 % de las compras de la BITD
para el subsector han sido para mate-
rial y proyectos defensa: 95 M€. Jos

e Compras » Compras nacionales de defensa: 37 i §
M€ (38,4 %). \

» Importaciones de defensa: 59 M€
(61,6 %).

El valor agregado bruto de defensa del subsector armamento ha ascen-
dido en 2021 a 196 M€, siendo las empresas con mayor aporte: Expal,
Nammo Palencia, Instalaza, Navantia y FMG.

» Valor Agregado
Bruto (VAB)

FMG; 3,1%
RESTO; 2,6%

EXPAL; 58,9%
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6. Subsector Misiles

Misiles
SUBSECTOR "Q\}‘ DEFINICION

Sistemas de armas que comprende misil,
sistema de lanzamiento (si no forma parte
de otro sistema de armas auténomo),
contenedor y equipo de apoyo.

Plataforma base | Sistemas auxiliares y/o apoyo logistico | Misiles | Sistema de
SISTEMAS . . -
lanzamiento | Contenedor | Sistema de misiles completo (Cots).

» Ventas de defensa: 72 M€, un 17,6 % mas (11 M€) que el afio anterior.

» Hay 18 empresas registradas con ventas de defensa.

» Destacan Indra, Mbda Espafia y Sener, siendo también importante la par-
ticipacion Mades.

=]
=]

x
¢ 70
, S
SITUACION DEL Rl
MERCADO 50
a0 =Ventas de Defensa
=Ventas al Ministerio de Defensa
30 . / —Exportaciones de Defensa
21 \o-
20 — _./ ~15
10 16 ~ 7 5 4 3 5

'-....__'b3 2 2 . — . -

¢ — . — — —

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

» Aporta a defensa el 1,1 % (72 M€) del total de las ventas de defensa de la
APORTACIONES BITD.

M3\ (o [\ M SS9 > Un 1,3 % (346 personas) en el empleo directo del sector defensa.
DEFENSA » De todas las ventas de defensa, el 92,7 % son exportaciones, y el 7,3 %
se destinan al mercado interno.

100,0% (72 M€) para el mercado de defensa.

Las ventas al MINISDEF (5 M€) Distribucién Ventas de Defensa
e Ministerio de suponen un 0,4 % del total de las
Defensa ventas realizadas a dicho ministe-
rio.
Las exportaciones suponen 66 M€,
el 1,3 % del total de las exporta-
. ciones de defensa del conjunto de
* Exportaciones todos los subsectores. Se dirigen
de defensa sobre todo a programas internacio- W
nales de defensa. 6,4%

Export.
Directa

Las ventas de defensa asociadas a PEA suponen el 1,7 % del total destinado
a estos programas en el afio 2021.

Programas Porcentaje

* Programas

Fragata F-110 31,0 %

Evolved Seasparrow ESSM 2,2 %
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Cobertura Ventas de Defensa

18

P oIndra ... 321% .
. » Mbda Espafia ................ 289% i,
gofbertura > Sener ..., 235% &1
etensa > Mades ........rrrrrrreeen 70% 3
» Otras 14 empresas ......... 85% 5

o N B o o®

4
3
2
. m 1
]
25% 50 % 5% 90 % 100 %

Las ventas de este subsector se concentran, basicamente, en los sistemas
misil y Sistemas auxiliares y/o de apoyo logistico.

Ventas de Porcentaje
Sistema Defensa (%) ]
(miles de €) °

» Capacidades
industriales Sistemas auxiliares y/o de apoyo logistico 16.624 23,5 %

Contenedor 540 0,8 %

Sistema de misiles completo (Cots) 0 0,0 %

» EI 97,0 % de las compras de la BITD
para el subsector misiles han sido c
para defensa: 25 M€. Civles

 Compras » Compras nacionales de defensa: 2 M€ * u
(8,5 %).

» Importaciones de defensa: 23 M€
(91,5 %).

Compras de
Defensa
97%

El valor agregado bruto de defensa del subsector misiles ha sido de
46 M€, siendo la empresa con mayor aporte Indra. Destacan también
Sener y Mades (6 M€), asi como el valor negativo del resto de empre-
sas en el 2021, y en especial el de Mbda Espafia (-16 M€).

* Valor Agre
gregado B: GDELS-SBS
Bruto (VAB)
I MADES
I > SENER

I, :0 NORA
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7. Subsector Electronico

Electrénico Componentes electréonicos de alta
fiabilidad, sistemas electronicos de
comunicaciones, mando y control,
equipos de radar, sonar, sistemas de
teledeteccion y encriptado, control de
vuelo y ayudas a la navegacion, con-
tramedidas electronicas, robodtica, asi

como equipos y sistemas informaticos.

DEFINICION

SUBSECTOR

Plataforma base | Sistemas auxiliares y/o de apoyo logistico | Comuni-
caciones | Control de vuelo y ayudas a la navegacion | Radio | Radar
| Software | Software a medida | Hardware informatico | Hardware a
medida | Contramedidas electrénicas | Radiactivos | Infrarrojos | Laser
| Amplificadores magnéticos y equipos de deteccién | Equipos para la
deteccion de ruido e interferencias en el espectro de frecuencia radio.

SISTEMAS

» Aumento de las ventas de defensa del 16,7 % (A43 M€), respecto
a 2020.

Incremento de la demanda interna de defensa (A 19 M€).

Aumento de las exportaciones de defensa (A24 M€).

Existen 124 empresas registradas con actividad en el mercado de
defensa.

Destacan Indra, Telefénica Espana, Telefénica Soluciones, Escri-
bano, Sopra Steria Esp., Aicox Soluciones y Acuntia.

SITUACION DEL 400 379

W
MERCADO “ 350
g 14 313 314 300
£ 300 76 279 27%5
S 252 257
250 224 &
200 - 207 =Ventas de Defensa
154 N 156 15 170 172 45 169 —Ventas al Ministerio de Defensa
150 ~ \( . ._Ef’g, —_—— _._.\._1_40 ECE ~7132  —Exportaciones de Defensa
10§ - N . e 143 142 ° — ) =
100 120 124 N Ti0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Aporta un 4,6 % (300 M€) al total de las ventas de defensa de toda
APORTACIONES la industria.

PRINCIPALES A Un 11,1 % (3.006 personas) del empleo directo del sector defensa.
DEFENSA Las ventas de defensa, se destinan al mercado nacional en un
56,1 % (169 M€) y a exportaciones en un 43,9 % (132 M€).
* Civil vs 96,6 % (8.501 M€) para mercado civil.
Defensa 3,4 % (300 M€) para mercado de defensa.
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e Ministerio de » Las ventas del al MINISDEF Distribucién Ventas de Defensa
Defensa suponen el 11,8 % (169 M€) del

Export.

total vendido a dicho ministerio e
por Ia BITD Nacionales
N S > Se exportan 132 M€, lo cual 56,1%
de defensa supone el 2,6 % del total de las

exportaciones del conjunto de
todos los subsectores del sec-
tor defensa.

Export.
Directa
31,5%

Las ventas asociadas a PEA suponen 145 M€, el 3,1 % del total desti-
nado a estos programas en 2021. Los mas importantes se identifican
en la tabla adjunta.

Programas Porcentaje

* Programas

Helicoptero multipropdsito NH-90 8,5 %

Vehiculo de Combate sobre Ruedas (VCR) 8x8 54 %
Fragata F-110 3,.9%
Cobertura Ventas de Defensa
» Indra .....ccoeeeevvneeen. 32,9 % e 12
» Telefonica Espania ..... 5,6 % e
. Cobertura > Telefénica Soluciones 5,1 % §1:
defensa » Escribano .................. 4.6 % s
» Sopra Steria .............. 3.9% H " .
» Aicox Soluciones ....... 35% .
» Otras 118 empresas 44,6 % 2 o= B

En el caso del subsector electrénico, las ventas por sistema estan muy repar-
tidas, tal y como se refleja en la tabla.

Ventas de Porcentaje
Sistema Defensa (%) J
(miles de €) °
Contramedidas electronicas 46.519 15,5 %

e Capacidades

industriales Software 41.488 13,8 %
Infrarrojos 25.009 8,3 %
Hardware Informatico 14.400 4.8 %

Hardware a medida 5.272 1,8 %
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» EI6,2 % de las compras de la

|Compras de

BITD para el subsector elec- _ LDefensa

trénico han sido para defensa: S , Sk

148 M€. . Y
SEIEE » Compras nacionales de | ‘Q

defensa: 93 M€ (63,0 %).
» Importaciones de defensa: 55
M€ (37,0 %).

El valor agregado bruto de defensa del subsector electrénico es de
152 M£, siendo las empresas que mas aportan: Indra, Telefénica de
Espafa, Mades, Escribano y Thales Espaia.

e

ESCRIBANO; 5,3%

IMADES; 5,9%]

| TELEFONICA
ESPANA; 10,6%

 Valor Agregado
Bruto (VAB) [

RESTO; 25,5%

INDRA; 47,6%
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8. Subsector Auxiliar

Auxiliar Equipos complementarios y piezas
necesarios para los sistemas de armas,
productos que tienen caracter exclusi-
vamente militar, indispensables para
DEFINICION la operatividad del personal militar,
como uniformes, correajes, utensilios
personales, material de campamento,
material sanitario y de apoyo a las ins-

talaciones y estructuras.

SUBSECTOR

Otros bienes inventariables | Bienes de consumo y otros suministros |

SETELE Infraestructuras | Productos energéticos | Sanidad | Servicios.

» Aumento del 8,0 % en las ventas de defensa: A 23 M€.

» Disminucion del 2,0 % de las exportaciones de defensa: V 3 M€.

» Aumento de las ventas al MINISDEF del 19,9 %: A 26 M€

» Existen 190 empresas registradas con ventas de defensa, la mayo-
ria son pymes.

403 391
z w 400
SITUACION DEL [ERi
° 315
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250 . =Ventas de Defensa
200 5 19 —Ventas al Ministerio de Defensa
150 148 \ i22 \1‘4‘5‘ 153 1‘5§_._Ea =—Exportaciones de Defensa
/" 109 /122 112 A~ .0 120,
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» Aporta un 4,8 % (315 M€) del total de las ventas de defensa de toda
APORTACIONES la industria.
(o AR=CW. N > Un 10,8 % (2.923 personas) del empleo directo del sector defensa.

DEFENSA » De todas las ventas de defensa, el 49,6 % son exportaciones y el
50,4 % se destinan al mercado interno.
* Civil vs 99,0 % (32.012 M€) para mercado civil.
Defensa 1,0 % (315 M€) para mercado de defensa.
Distribucién Ventas de Defensa
» Ministerio de Las ventas al MINISDEF del

Defensa subsector representan el 11,1 %
(159 ME€) del total de ventas al
ministerio.

Export,
Programas
1,9%

* Exportaciones Las exportaciones de defensa
de defensa han supuesto 156 ME€. Casi
todas se han dirigido a la expor- Export.
tacion directa. iy

47,6%
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Las ventas de defensa asociadas a PEA han supuesto 16 M€, el 0,33 % del
total destinado a estos programas. Destacan los siguientes:

Programas Porcentaje

* Programas

Avioén de transporte A-400M 36,3 %
Programa Santiago 55 %
Cobertura Ventas de Defensa
> Cepsa .....ccoeeeeeeeennn. 135% =
> lturri .. 8,6 % ;z
% i
« Cobertura » Kuehne & Nagel ......... 8,5 0/o £ 1o
defensa » Fecsa ...coevvvveeeeennnn. 7.1 % § 100
> Expal...cccccceveeieenan, 63% %
ST 49% = . =
» Otras 184 empresas . 55,5 % o ) =

El peso por actividad en este subsector se encuentra en los siguientes sistemas:

Ventas de Porcentaje
Sistema Defensa (%) ]
(miles de €) ¢

» Capacidades
industriales Servicios 69.457 22,0 %

Bienes de consumo y otros suministros 53.542 17,0 %

Sanidad 1.128 0,4 %

» El 1,5 % de las compras de la BITD
para el subsector auxiliar han sido

para defensa: 159 M€. ——

Civiles ||
 Compras » Compras nacionales de defensa: sk N —

107 M€ (67,1 %).
» Importaciones de defensa: 52 M€
(32,9 %).

rF
Compras de
Defensa
1,5%

RESTO; 32,7%|

SURESTE SEG.; 4,0% | \
[Fecsa; 5,0%

ITURRI \
52% | [EXPAL; 14,4%

» Valor Agregado
Bruto (VAB)

CEPSA; 38,7%

El valor agregado bruto del subsector auxiliar ha sido de 156 M€, siendo las empre-
sas con mayor contribucién: Cepsa, Expal, Iturri, Fecsa y Sureste Seguridad.
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9. Subsector Simulacion

Simulacion Elementos fisicos y l6gicos que replican
funciones y comportamientos reales
de un sistema, o un sistema de siste-
mas, elementos que replican el sistema
fisico, todos los elementos necesarios
] =3[\ [[ed[e] MM para proporcionar una correcta contex-
tualizacion del sistema y aquellos que
proporcionan informacion de entrada
al sistema simulado y otros necesarios
para explotar la informacién obtenida
durante el uso de dicho sistema.

SUBSECTOR

Sistema completo simulacién | Médulos de simulacion | Ordenador cen-
tral | Posicidn instructor (P1) | Posicion super Pl | Simulador de entorno
tactico | Estacion de entrenamiento | Sistema de: simulacion completo
(COTS) | Sistema de sonidos y comunicaciones | Sistema de vibracion
del puesto de simulacién | Sistema visual | Sistemas auxiliares o de
apoyo | Sistemas de apoyo a la simulacion | Sistema de entradas y
salidas (SES) | Sistema de movimiento | Sistemas de control de fuerzas
| Sistemas de interconexion.

SISTEMAS

» Este subsector nace en el RE DGAM en el afio 2017 disgregandose
del subsector electrénico, por lo que sélo se refleja su evolucion
desde ese afio.

Las ventas de defensa han aumentado un 26,2 % (A 3,3 M€) res-
pecto al afio 2020.

Aumento de la demanda interna: A 2,7ME€.

Existen 16 empresas registradas con actividad en defensa.
Destacan Indra (abarca el 63,3 % del negocio del subsector en
defensa), y después Tecnobit, Escribano, Adaptive Systems, Mbda

SITUACION DEL Espafia, Ghenova y Centum Solutions.
MERCADO

vvyvyvy Vv

=\/entas de Defensa
=\entas al Ministerio de Defensa
=—Exportaciones de Defensa

2017 2018 2019 2020 2021

» Aporta un 0,2 % del total de las ventas de defensa de toda la industria.

» Un 0,4 % (119 personas) del empleo directo del sector defensa.

» Del total de ventas de defensa, el 61,3 % son exportaciones y el
38,7 % restante ventas nacionales.

e Civil vs. » 26,2 % (5,7 M€) para el mercado civil.
Defensa » 73,8 % (16 M€) para el mercado de defensa.

APORTACIONES
PRINCIPALES A
DEFENSA
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* Ministerio de » Las ventas al MINISDEF Distribucion Ventas de Defensa
Defensa suponen un 0,4 % (6 M€) Export.

del total de las ventas rea- i

lizadas por la industria a

_ dicho ministerio. R suied

S LUCTIRLENIN b | 55 exportaciones suponen 30,7%
de defensa 10 M€, casi todas asocia-

das a programas interna-

cionales de defensa.

Las ventas asociadas a PEA alcanzan el 0,4 % del total, destacando
los siguientes programas:

Programas Porcentaje
 Programas Helicoptero multipropésito NH-90 18,9 %
Carro de combate «Leopardo» 2e 29 %
Fragata F-110 0,6 %
Cobertura Ventas de Defensa
P Indra........cceeivinennnnn. 63,3% 16
» Tecnobit ........ccceeevunneee. 126 % =
. Cobertura » Escribano ......cc.ccoeee. 8,7 % g
defensa » Adaptative Systems ....... 4,3 % glz
» Mbda Espafia ................ 34% % . .
» Ghenova Digital ............. 16% £
» Otras 10 empresas ........ 60% * ) i I
. W =

Las ventas de defensa del subsector se concentran, basicamente, en
los sistemas: sistema completo simulacion y médulos de simulacién.

Ventas de Porcentaje
Sistema Defensa o J
» Capacidades (miles de €) (%)
industriales
Moddulos de simulacion 1.454 9.1 %

Resto 398 2,5%
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» EI 86,5 % de las compras de la
BITD para el subsector simu- Compras de
lacion han sido destinadas a ey
defensa: 7 ME€.

» Compras nacionales de

« Compras defensa: 0,5 M€ (7,6 %).

» Importaciones de defensa: 6,5
M€ (92,4 %).

~“Compras
Civiles
13,5%

El valor agregado bruto de defensa del subsector simulacién es de 9
M€, siendo Indra la empresa que mas aporta al mismo.

2,0 I MBDA ESP.
oz INSTALAZA
» Valor Agregado B ADAPTATIVE SYSTEMS
Bruto (VAB)
B : ESCRIBANO

-4 -2 0 2 4 6 8 10
Millones €
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10. Subsector RPAS

RPAS

i)
SUBSECTOR ﬁ-ﬁ‘ DEFINICION

Elementos individuales de la plata-
forma aérea, naval o terrestre, tripu-
lada en remoto, estacion de control
en tierra y cualquier otro elemento
necesario para permitir su operacion,
como enlace de comunicaciones o
sistema de lanzamiento y recupera-
cion.

Sistema completo RPAS | Segmento carga util | Segmento de comuni-
SISTEMAS caciones | Segmento de superficie | Segmento de plataforma | Sistema
pilotado por control remoto (COTS) | Sistemas auxiliares de apoyo.

» Este subsector nace en el RE DGAM en el afio 2017, por lo que solo
se refleja su evolucion desde ese ano.

» Las ventas de defensa han sido de 7 M€, aumentando 4,5 M€ res-
pecto a 2020, como consecuencia de un aumento en las exportacio-
nes del subsector.

» Hay 17 empresas registradas en este subsector con actividad en
defensa.

» Destacan: SCR, CETA, Ayesa, A. Paukner, Akka Technologies y

SITUACION DEL Gradiant.

MERCADO

Millones €

O B N W s U Y W

=Ventas de Defensa
—Ventas al Ministerio de Defensa

—Exportaciones de Defensa

2017 2018 2019 2020 2021

» Aporta un 0,1 % (7,4 M€) del total de las ventas de defensa de toda
APORTACIONES la industria.

N L\[od| AN > Un 0,3 % (76 personas) del empleo directo del sector defensa.
DEFENSA » De todas las ventas de defensa, el 72,1 % son exportaciones; el
27,9 % restante es mercado nacional.

* Civil vs. » 71,6 % (18,6 M€) para el mercado civil.
Defensa » 28,4 % (7,4 M€) para el mercado de defensa.
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* Ministerio de » Las ventas al MINISDEF Distribucién Ventas de Defensa

Defensa han supuesto el 0,1 % (2,1
ME€) del total de las ventas
realizadas al ministerio por
parte de todos los subsec-

[Nacionales

tores. " 27,0%
L S ETA L) -0 > Las exportaciones del sub-
de defensa sector estdn asociadas,
en un gran porcentaje, a il
exportaciones directas. El 72,1%

total de las exportaciones
alcanza los 5,3 M€.

Las ventas de defensa asociadas a PEA apenas suponen 0,18 ME€.

Cobertura Ventas de Defensa
18 17

» SCR oo, 74,4 % 1
» CETA ..o, 8,5 % 1
. > Ayesa ..........ccee...... 44% -
g:ft;irst:ra » Paukner ........... - 4.1 % g‘:
» Akka Technologies . 3,5% £ .
» Gradiant ................ 23% £ 4
» Otras 11 empresas . 2,9 % : 1 i I
, m [

Los sistemas con mas aportacion de este subsector recaen en el sis-
tema completo RPAS y en los sistemas auxiliares o de apoyo.

Ventas de Porcentaje
Sistema Defensa (%) J
(miles de €) ?

» Capacidades
industriales Sistemas auxiliares o de apoyo 1.373 18,6%

Segmento de superficie 25 0,3%

Segmento carga util 5 0,1%

» El 75,4 % de las compras de la T—
BITD para el subsector RPAS [ Defensa
han sido para defensa: 4,1 M€. - -

e Compras » Compras nacionales de defensa: Civiles
1,6 M€ (39,0 %). 2

» Importaciones de defensa: 2,5
M€ (61,0 %).
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El valor agregado bruto de este subsector en 2021 es casi nulo (0,3
ME€), lo que significa que las compras efectuadas por la industria (y des-
tinadas al mercado de defensa) y sus propias ventas han sido practica-
mente iguales, no generando valor agregado. SCR es la empresa que
mas ha contribuido a dicho valor, mientras que el resto de empresas
han tenido un VAB negativo.

0,410 CETA
030 WAKE ENGINEERING
e Valor Agregado
Bruto (VAB) 020 TEMAI Ing.
0,1 | ARQUIMEA
-0,9 N RESTO

I 02 SCR

-2 -1 0 1 2 3 4 5
Millones €
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11. Subsector Materias Primas

Materias Aleaciones, perfiles, estructuras,
) cables y otros componentes pri-
]3| \[[ed[e] I marios para fabricar herramientas,

Primas
armamento, municién y material

@
&o conexo.

Materias primas no metdlicas | Barras, chapas y perfiles metalicos | Mine-
SISTEMAS : . "
rales, productos semielaborados y derivados | Productos no metalicos.
Subsector poco representativo en el mercado de defensa (0,9 M€ en
ventas; 1,6 M€ en compras).
Existen 11 empresas registradas con actividad en defensa.

Destacan ArcelorMittal Esp., Reinosa Forg. & Cast. y Textil Santan-
derina.

SUBSECTOR

SITUACION DEL
MERCADO

Subsector dirigido en su practica totalidad al mercado civil.

Las ventas de defensa son muy poco relevantes: 0,9 M€

Escasa contribucién al empleo: 0,1 % (14 personas) del empleo
directo del sector defensa.

APORTACIONES
PRINCIPALES A
DEFENSA

\A A4

¢ Civil vs. El 99,96 % encuentra destino en el mercado civil.
Defensa Tan solo el 0,04 % restante se destina al mercado de defensa.
¢ Ministerio de Las ventas al MINISDEF suponen el 15,3 % de las ventas defensa
Defensa de este subsector.
* Exportaciones Las exportaciones suponen el 84,7 %.
de defensa
Arcelormittal Espafa .... 55,2 % . Cobertura Ventas de Defensa
Reinosa Forg.& Cast. ... 24,5 % L
Textil Santanderina ........ 97%
L EnETE Otras 8 empresas ......... 10,6 % ] )
defensa £ )
. m m 1 I

Dos areas agrupan las ventas de defensa.

Ventas de Porcentaje
* Capacidades Sistema Defensa (%) ]
industriales (miles de €)
Materias primas no metalicas 66 7,6 %
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» El 0,1 % de las compras de la

BITD para el subsector materias Compras de
primas han sido para defensa: Compras oy
Civiles . 01%
1 ,6 M€. 99,9%
* Compras » Compras nacionales de defensa:

0,8 M€ (47,2 %).
Importaciones de defensa: 0,9 M€
(52,8 %).

El valor agregado bruto de defensa del subsector materias primas es
LA'E I X[ CTET [l el Unico negativo, con -0,8 M€, siendo la empresa con mayor aporte

Bruto (VAB) Reinosa Forgings & Castings (0,4 M€) y la empresa con valor negativo
mas pronunciado ArcelorMittal (-1,0 M€).
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ANEXO A. TABLAS DE DATOS

Ventas totales por subsector

2020 2021 A2020-2021
millones € % millones € % millones € %

AERONAUTICO 6.489 14,0 % 6.456 11,4 % -33 -0,5 %
ARMAMENTO 220 0,5 % 353 0,6 % 133 | +60,6 %
AUXILIAR 25.113 54,1 % 32.459 57,4 % 7.346 | +29,3 %
ELECTRONICO 8.448 18,2 % 8.928 15,8 % 480 57 %
ESPACIAL 439 0,9 % 437 0,7 % -2 -0,4 %
MATERIAS PRIMAS 1.538 3,3% 2.264 4 % 726 | +47,2%
MISILES 71 0,2 % 101 0,2 % 30| +41,5%
NAVAL 1.608 3,5% 1.831 3,2% 222 | +13,8 %
RPAS 7 0,0 % 28 0,1 % 21| +275%
SIMULACION 55 0,1 % 24 0,1 % 31| -56,3 %
TERRESTRE 2.440 5,3 % 3.689 6,5 % 1.249 | +51,2%

46.430 100 % 56.570 100 % 10.140 | +21,8 %

Ventas al Ministerio de Defensa por subsector

2020 2021 A2020-2021
millones € % millones € % millones € %

AERONAUTICO 322 26,9 % 350 | 24,5% 28 +8,6 %
ARMAMENTO 23 2,0 % 41 2,9 % 18| +749 %
AUXILIAR 133 11,1 % 159 1,1 % 26| +19,9 %
ELECTRONICO 149 12,5 % 169 11,8 % 19| +12,8%
ESPACIAL 125 10,4 % 100 7,0 % 25| -20,1%
MATERIAS PRIMAS 0 0,0 % 0 0,0 % 0| +33,4%
MISILES 3 0,3 % 5 0,4 % 2| +61,7 %
NAVAL 352 29,4 % 496 | 34,7 % 143 | +40,6 %
RPAS 1 0,1 % 2 0,1 % 1| +56,3 %
SIMULACION 4 0,3% 6 0,4 % 3| +749%
TERRESTRE 86 7,2 % 101 71 % 15| +171%

1.199 100 % 1.428 100 % 229 | +191%
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Ventas de defensa (ventas al MINISDEF + ventas internacionales de defensa)
por subsector

2020 2021 A2020-2021
millones € % millones € % millones € %
AERONAUTICO 4.158 64,1 % 3.890 59,1 % -268 -6,5 %
ARMAMENTO 174 2,7 % 291 4,4 % 117 66,9 %
AUXILIAR 292 4.5 % 315 4,8 % 23 8,0 %
ELECTRONICO 257 4,0 % 300 4,6 % 43 16,7 %
ESPACIAL 133 2,0 % 118 1,8 % -15 -11,0 %
MATERIAS PRIMAS 1 0,0 % 1 0,0 % 0 60,4 %
MISILES 60 0,9 % 71 1,1 % 1 17,5 %
NAVAL 873 13,5 % 1.010 15,4 % 137 15,7 %
RPAS 3 0,0 % 7 0,1 % 5| 1571 %
SIMULACION 13 0,2 % 16 0,2 % 3 26,2 %
TERRESTRE 525 8,1 % 562 8,5% 37 7,0 %
6.489 100 % 6.582 100 % 93 1,4 %
Ventas al Export. de in\(:l?::at:tsa s Ventas civiles Ventas tota-
MINISDEF defensa MINISDEF (nac. + export.) les
Mil.€] % Mill. € % M€ % Mill. € % Mill. € %
AERONAUTICO | 350(24,5% | 3.540 | 68,7 % | 1.029 | 63,2% | 1.537 32%| 5427| 99%
ARMAMENTO 41] 29% 250 | 4,8% 28| 1,7% 34 0,1% 325| 0,6%
AUXILIAR 159 | 11,1 % 156 | 30%| 132| 81%| 32.012| 66,2% | 32.327 | 58,8 %
ELECTRONICO 169 | 11,8 % 132 26%| 127| 78%| 8.501 17,6 % | 8.802| 16,0 %
ESPACIAL 100 7,0% 19| 04% 49| 30% 270 0,6 % 388 0,7%
AN o| 00% 1] 00% 2| 01%| 2261| 47%| 2262| 41%
MISILES 5| 04% 66| 1,3% 29| 18% 1 0,0 % 72| 01%
NAVAL 496 | 34,7 % 515 10,0% | 107| 6,6 % 713 15%| 1723| 31%
RPAS 2| 01% 5( 01% 20 01% 19 0,0 % 26| 00%
SIMULACION 6| 04% 10| 02% 3| 02% 6 0,0 % 22| 00%
TERRESTRE 101 71% 461| 89%| 120| 74%| 3.007 6,2%| 3.569| 6,5%
1.428 | 100 % | 5.154| 100 % | 1.627 | 100 % | 48.361 100 % | 54.943 | 100 %
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ANEXO B. RANKING DE EMPRESAS

Ventas Ventas Peso
2020 Empresa d;;;gs_a dze(f);r;s-a dZ?:r::a Razr(l)I;i[;\g Cobertura sobre las ventas de defensa’
millones € millones € 2021
1| AIRBUS DEFENCE & 2.306 2178 31,7 % 1 =| >25%
SPACE
2 | AIRBUS MILITARY 1.370 1.231 17,9 % 2 =
3| NAVANTIA 868 980 | 14,2% 3 =
4 | INDRA SISTEMAS 329 398 5.8 % 4 =
5| GDELS-SBS 242 275 4,0 % 6 1
6 | AIRBUS HELICOPTERS 267 244 3,5% 5 -1
ESP.
7 | EXPAL N/D 192 2,8 % N/D N/D
8| ITP Aero 171 176 2,6 % 7 -1
9 | UROVESA 96 60 0,9 % 8 -2
10 | ESCRIBANO 76 57 0,8 % 9 -2
11| CEPSA 33 50 0,7 % 17 5
12 | IVECO ESP. 36 48 0,7 % 14 1
13 [ INSTALAZA 61 43 0,6 % 11 -3
14 | SENER 48 37 0,5 % 12 -3
15 | EUROPAVIA ESP. 23 33 0,5 % 21 5
16 | HISDESAT 35 33 0,5 % 15 -2
17 | UCALSA 16 29 0,4 % 29 1
18 | TECNOBIT 36 26 0,4 % 13 -6
19| SLI 21 25 04 % 23 3
20 | NAMMO PALENCIA 27 25 0,4 % 19 -2
21 [ SAPA 20 25 0,4 % 26 4
22 | EINSA N/D 24 0,3 % N/D N/D
23 | THALES ESP. SIST. 30 24 0,3 % 18 -6
24 | STAR DEFENCE 19 24 0,3 % 28 3
25 | GRUPO JPG 21 22 0,3 % 25 -1
26 | EPI EUROPROP INT. 21 20 0,3 % 24 -3
MADRID
27 | AICOX SOLUCIONES 9 19 0,3 % 38 10
28 | MADES 23 17 0,2 % 22 -7
29 | COHEMO 25 16 0,2 % 20 -10
30 | COBRA INSTALACIONES 9 15 0,2 % 34
31| MBDA ESP. 9 14 0,2 % 35
32 | TELEFONICA SOLUCIO- 8 13 0,2 % 40
NES
33 | BLACK BULL LOGISTICS N/D 11 0,2 % N/D N/D
34 | ATOS IT 2 11 0,2 % 99 64
35| ETEL 88 1 10 0,2 % 127 91
36 | NIGHTVISION LASERS 9 10 0,1 % 36 -1
SPAIN
37 | SURESTE SEGURIDAD 0 10 0,1 % 315 277
38 | AERNNOVA AEROSPACE 9 10 0,1 % 37 -2

1 Para la cobertura se incluyen tanto las ventas directas (ventas al MINISDEF + exportaciones de
Defensa) como las ventas indirectas al Ministerio de Defensa a través de subcontratacion.
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Ventas Ventas Peso
defensa defensa sobre  Ranking A2020- 1
Empresa 2020 - 2021 - T 2020 2021 Cobertura sobre las ventas de defensa
millones € millones € 2021
39 | ROSOL TECHNOLOGY 13 10 0,1% 30 -10
40 | UP LIFTING VERTICAL 1 10 0,1% 32 -9
41| GMV AEROSPACE & 6 9 0,1% 48 6
DEFENCE
42 | ENGINEERED LAND 9 8 0,1 % 39 -4
SYSTEMS
43 | TECNICOS ASOCIADOS 33 8 0,1% 16 -28
INFORMAT.
44| S2 GRUPO 8 8 0,1 % 42 -3
45 [ ITURRI 3 7 0,1% 58 12
46 | INNOTEC SYSTEM 9 7 0,1% 33 -14
47 | M. TORRES, DISENOS 7 7 0,1 % 44 -4
INDUSTRIALES
48 | ALHAMBRA SYSTEMS 5 7 0,1 % 50 1
49 | EULEN SEGURIDAD 3 7 0,1 % 68 18
50 | AKKA TECHNOLOGIES 1 7 0,1 % 131 80
SPAIN
51 | FLUIDMECANICA SUR 12 7 0,1 % 31 -21
52 | BABCOCK MISSION 2 6 0,1 % 73 20
CRITICAL SERV.
53 | PSH ENERGIA 2 6 0,1 % 98 44
54 | HISPANO VEMA 5 6 0,1 % 49 -6
55 | DETEGASA 3 6 0,1 % 67 1
56 | CLIA SISTEMAS 2 5 0,1% 89 32
57 | HISPARASA TRADING & 7 5 0,1% 45 -13
TECHN. > 97,8 %
58 | INTEGRA INTERNATIO- 3 5 0,1% 57 -2
NAL FREIGHT
59 | LANGA INDUSTRIAL 1 5 0,1 % 125 65
60 | REPUESTOS MENEN- 3 0,1 % 65 4
DEZ
61 | AUCAR TRAILER 8 4 0,1% 43 -19
62 | DAS PHOTONICS 2 4 0,1% 87 24
63 | TAISA SYVALUE 2 4 0,1% 69 5
64 | LOCKHEED MARTIN 2 4 0,1% 95 30
ESP.
65 | TECNESIS 3000 4 0,1% 54 -12
66 | NORTHERN TECHNOLO- 6 4 0,1 % 46 -21
GIES DEFENSE
67 | FERRETERIA FERAYU 3 3 0,0 % 61 -7
68 | TRABELECTRONICA N/D 3 0,0 % N/D N/D
69 | Gestair Maintenance 4 3 0,0 % 53 -17
70 | Studec Iberia 2 3 0,0 % 75 4
71 | ALAVA INGENIEROS N/D 3 0,0 % N/D N/D
72 | Sainsel Sistemas Navales 2 3 0,0 % 71 -2
73 | COMPUTERS & N/D 3 0,0 % N/D N/D
COMMUNICATIONS
AEROMARINE
74 | ELECTROMECANICAS 2 3 0,0 % 90 15
DEL LEVANTE
75 | ARESA SHIPYARD 3 3 0,0 % 56 -20

Ventas Defensa 2021 6.582 millones €

Ventas indirectas al Ministerio de Defensa 2021 1.627 millones €
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